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Fjala e Minisitrit të Arsimit
Dr. Damir Shehoviq 

Të nderuar/të nderuara,

Në kuadrin e projektit “Koordinatori Nacional për zbatimin e axhendës evropiane për të 
mësuarit e të rriturve, plani i punës: Mali i Zi”, i zbatuar nga Ministria e Arsimit, nga nëntori 
2017 deri në fund të tetorit 2019, në kuadër të programit Erasmus +,  është përgatitur një 
botim  plotësues i Udhëzuesit nëpër  sistemin  arsimor joformal të të rriturve në Mal të Zi 1.
Plani Strategjik Nacional në fushën e arsimit të të rriturve korrespondon plotësisht 
me aspiratën e vendeve evropiane për të rritur përfshirjen e qytetarëve në programe të 
ndryshme të arsimit dhe të nxënit gjatë gjithë jetës. Arsimi i të rriturve shikohet në politikat 
arsimore si një mjet dhe si një resurs  i rëndësishëm për prosperitetin socio-ekonomik.

Qëllimi ynë është t’u ofrojmë të gjithë qytetarëve informacione lehtësisht të arritshme 
në lidhje me mundësitë e fitimit të njohurive dhe aftësive në fusha të ndryshme, duke 
krijuar kështu parakushte për përmirësimin e strukturës arsimore të popullatës. Prandaj, 
përpiqemi të inkurajojmë zhvillimin e një kulture të të mësuarit për të përmirësuar dhe 
rritur kapitalin njerëzor në mënyrë që të ulim papunësinë, të zhvillojmë ekonominë dhe të 
përmirësojmë cilësinë e jetës personale të qytetarëve.

Prandaj, qëllimi i këtij udhëzuesi është të ofrojë informata në një vend, ku, si, në çfarë 
mënyre, në cilat kushte dhe për çfarë kohëzgjatjeje mund të arrijnë arsim të velfshëm 
publik  brenda kornizave të sistemit të arsimit joformal. Udhëzuesi është i strukturuar për 
t’ju dhënë informacion të qartë për:

•	 Sistemin e  arsimit joformal për të rritur në Mal të Zi;
•	 Institucionet kryesore të sistemit arsimor; 
•	 Të drejtat dhe detyrimet e të rriturve në procesin e arsimit  joformal;
•	 Organizatorët e licencuar për arsimin e të rriturve;
•	 Programet e arsimit që çojnë në arritjen e kualifikimeve profesionale;
•	 Programet e arsimit që çojnë në arritjen e kompetencave kyçe; 
•	 Mënyrat e marrjes së dokumenteve arsimore publikisht të vlefshme;
•	 Personat me kualifikim të ulët në Mal të  Zi.

Duam  që format e ndryshme të arsimit dhe të mësuarit të bëhen pjesë 
integrale e së ardhmes - “stili” i jetës suaj!

1  Udhëzuesi nëpër sistemin e  arsimit joformal është botuar nga Qendra për Arsim  Profesional në vitin 2016, 
me mbështetjen e projektit “Koordinatori Nacional për zbatimin e axhendës evropiane për  mësimin e të rriturve, 
plani i punës: Mali i Zi”



U
D

H
ËZ

U
ES

 N
ËP

ËR
 S

IS
TE

M
IN

 E
  A

RS
IM

IT
 JO

FO
RM

AL
 N

Ë 
M

AL
 T

Ë 
ZI

 

6

Projekti
Koordinatori  Nacional për zbatimin e 
axhendës evropiane për  mësimin  e të 
rriturve, plani i punës: Mali i Zi 
(2017 – 2019)

Ministria e Arsimit në fund të vitit 2017 filloi ciklin e dytë të realizimit të projektit Koordinatori  
Nacional i arsimit për të rritur, plani i punës: Mali i Zi.

Projekti po zbatohet nga 1 nëntori 2017 deri më 31 tetor 2019. Projekti është duke u 
implementuar me qëllim të ngritjes së vetëdijes së qytetarëve, sidomos të atyre me aftësi  
dhe kualifikimeve të ulëta, për rëndësinë e pjesëmarrjes në aktivitetet e të mësuarit gjatë 
gjithë jetës, promovimin e arsimimit të të rriturve në aspektin e punësimit dhe zhvillimit 
personal, veçanërisht të njerëzve me kualifikime të ulëta, për të rritur ndërgjegjësimin e 
publikut profesionist, për rëndësinë e promovimit të arsimit për të rritur dhe  pozicionim sa 
më të mirë në politikën arsimore të Malit të Zi, si dhe prezantimin e politikave evropiane që 
synojnë përmirësimin e arsimit të të rriturve në Mal të Zi.

Projekti zbatohet në kuadrin e programit Erasmus + në mbështetjen financiare të BE-së. 
Erasmus + është program i Bashkimit Evropian, të planifikuar për periudhën 2014-2020, i 
cili kombinon programe të nxënit gjatë gjithë jetës përmes programeve Erasmus, Leonardo 
da Vinçi, Comenius dhe Grundtvig. Erasmus + ofron grante për një gamë të gjerë aktivitetesh 
në fushën e arsimit, trajnimit, të rinjëve dhe sportit. Programi mbështet organizatat për të 
punuar në partneritetet transnacionale dhe për të shkëmbyer praktikat inovative në fushën 
e arsimit dhe trajnimit.

Për të arritur informimin sa më të madh të qytetarëve për të drejtat dhe obligimet e tyre, si 
dhe mënyrat dhe mundësitë e përfshirjes në programe të ndryshme të arsimit për të rritur, 
në kontekstin e njërit prej aktiviteteve të projektit, paraqesim një botim të riplotësuar të 
Udhëzuesit  nëpër sistemin arsimor joformal në Mal të Zi.
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KAPITULLI   I

PASQYRIMI  I SISTEMIT  
TË  ARSIMIT  JOFORMAL  
NË MAL TË ZI



U
D

H
ËZ

U
ES

 N
ËP

ËR
 S

IS
TE

M
IN

 E
  A

RS
IM

IT
 JO

FO
RM

AL
 N

Ë 
M

AL
 T

Ë 
ZI

 

8



U
D

H
ËZ

U
ES

 N
ËP

ËR
 S

IS
TE

M
IN

 E
  A

RS
IM

IT
 JO

FO
RM

AL
 N

Ë 
M

AL
 T

Ë 
ZI

 

9

ARSIMI  JOFORMAL DHE KORNIZA 
INSTITUCIONALE

Arsimi i të rriturve është një komponent i rëndësishëm i procesit të të mësuarit gjatë gjithë 
jetës. Mësimi gjatë gjithë jetës arrihet përmes formave të ndryshme të edukimit formal, 
arsimit joformal dhe të të mësuarit të vetëdrejtuar.

Arsimi joformal është arsimi, apo mësimi për të cilin individët synojnë, ka qëllime  të 
strukturuara, kohë dhe mbështetje,  por nuk janë pjesë e sistemit formal të arsimit. 
Individi  përfshihet  në forma të ndryshme të arsimit dhe të të mësuarit joformal në mënyrë 
që të fitojë dhe të rrisë njohuritë, aftësitë dhe kompetencat. Njohuritë, aftësitë dhe 
kompetencat e fituara në këtë mënyrë mund të kontrollohen dhe provohen në procesin e 
marrjes së kualifikimeve profesionale nacionale dhe aftësive kyçe. Mundësimi i arritjes së 
kualifikimeve profesionale dhe shkathtësive kyçe përmes sistemit të arsimit joformal është 
me rëndësi të madhe për zhvillimin e individit dhe shoqërisë. Kjo do të thotë që personat 
që nuk kanë kualifikime dhe personat me kualifikime që nuk kërkohen në tregun e punës, 
mund të fitojnë një kualifikim profesional nëpërmjet programeve të edukimit joformal që 
ofrojnë status më të mirë në tregun e punës.

INSTITUCIONET KRYESORE NË 
SISTEMIN E ARSIMIT JOFORMAL: 

Emri i institucionit / 
organizatës Kontakti telefoni Adresa Web adresa

Ministria e Arsimit +382 20 410 100 Vaka Gjuroviqa p.n., 
Podgoricë www.mps.gov.me 

Ministria e Punës dhe 
Mirëqenies Sociale +382 20 482 148 Sheshi Romak   p.n., 

Podgoricë www.mrs.gov.me 

Qendra për Arsim 
Profesional +382 20 664 714 Sheshi Romak   p.n., 

Podgoricë www.cso.gov.me

Enti për Arsim +382 20 408 901 Vaka Gjuroviqa p.n., 
Podgoricë www.zzs.gov.me 

Qendra  për  Provime  e 
Malit të Zi +382 20 665  590 Vaka Gjuroviqa p.n. 

Podgoricë www.iccg.co.me

Enti për Punësim në Mal 
të Zi +382 20 405 272 Bulevardi i Revolucionit nr. 

5, Podgoricë www.zzzcg.org

Byroja për kuadro e Malit 
të Zi +382 20 202 290 Bulevardi  Jovana 

Tomasheviqa 2A, Podgoricë www.uzk.co.me

Drejtoria për Zhvillimin 
e Ndërmarrjeve të Vogla 
dhe të Mesme

+382 20 406 302
Sheshi Romak   nr. 46, 
Podgoricë www.nasme.me 

Oda Ekonomike e Malit 
të Zi +382 20 230 545 Novaka Millosheva 29/II, 

Podgoricë www.privrednakomora.me

Federata e Punëdhënësve 
në Mal të Zi +382 20 209 250

Rruga e Cetinës nr. 36 
(ndërtesa “Miliq”),  
Podgoricë

www.poslodavci.org 
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ROLI I AKTERËVE KRYESOR NË 
SISTEMIN E ARSIMIT TË RRITURVE : 

MINISTRIA E ARSIMIT 
Ministria e Arsimit është përgjegjëse për sistemin e arsimit formal (arsimi parashkollor, 
arsimi fillor, arsimi i mesëm dhe i përgjithshëm, arsimi profesional, edukimi dhe arsimi i 
personave me nevoja të veçanta) dhe edukimi joformal (arsimi i të rriturve).

Në fushën e arsimit për të rritur, Ministria është përgjegjëse për: miratimin e kornizës  
ligjore dhe të dokumenteve strategjike, licencimin e  organizatorit të arsimit të të rriturve, 
aprovimin e programeve dhe mbikëqyrjen e zbatimit të ligjeve tek organizatori i arsimit të 
të rriturve.

QENDRA PËR ARSIM  PROFESIONAL 
Në fushën e arsimit të të rriturve realizon:

•	 çështje pune në rregullimin dhe zhvillimin e sistemit joformal të arsimit të të rriturve 
dhe promovimin e formave të ndryshme të arsimit dhe të nxënit gjatë gjithë jetës;

•	 çështje pune për zhvillimin e programit të arsimit të të rriturve (programet e formimit 
profesional, programet e rikualifikimit, programet për zhvillimin profesional të 
punonjësve dhe programet e tjera) si dhe katalogët e provimeve, në bazë të të cilave 
kontrollohen njohuritë, aftësitë dhe kompetencat e fituara në Qendrën e Provimeve 
dhe tek  organizatori i arsimit të të rriturve ;

•	 shërbime këshillimore për ofruesit e arsimit të të rriturve, punëdhënësit dhe 
qytetarët;

•	 detyrat e monitorimit dhe përcaktimit të cilësisë së punës së organizatorëve të 
licencuar të arsimit për të rritur;

•	 përgatitja dhe organizimi i trajnimit për aftësim andragogjik dhe i zhvillimit 
profesional të personelit mësimor që punon në arsimin e të rriturve.

QENDRA E PROVIMEVE E MALIT TË ZI
Kontrolli ekstern  i standardeve  të arritura të njohurive dhe aftësive të pjesëmarrësve  
kryhet nga Qendra e Provimit. Qendra e Provimeve jep  propozim Ministrisë së Arsimit për 
dhënien e  licencës për punën e ekzaminuesve.

ENTI PËR PUNËSIM NË MAL TË ZI
Enti  i Punësimit është institucioni qendror në tregun e punës të Malit të Zi. Qëllimi kryesor 
i punës është që të ndihmojë personat e papunë të përfshihen në tregun e punës sa më 
shpejt që të jetë e mundur, nëpërmjet përfshirjes në masat aktive të politikave të punësimit, 
siç janë informacioni mbi mundësitë dhe kushtet e punësimit, orientimi profesional, 
mbështetja për vetëpunësim, rehabilitimin, përgatitjen për punësim sezonal etj. Të gjitha 
shërbimet e ofruara nga Enti janë në dispozicion të përdoruesve nën të njëjtat kushte, ato 
janë publike dhe falas. Aktivitetet e Entit kryhen brenda shërbimit qendror dhe shtatë 
njësive rajonale, brenda të cilave zyrat e punës veprojnë për të gjitha komunat në shtet.
ZZZCG - Bulevardi i Revolucionit nr. 5, Podgoricë -http: //www.zzzcg.me/kontakti/
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BYROJA E PUNËS: TELEFON FAX

Njësia rajonale Podgoricë 020/406-801 020/406-803

Byroja e punës  Danillovgrad 020/812-672 020/812-805

Byroja e punës  Cetinë 041/236-073 041/236-072

Byroja e punës  Kollashin 020/860-030 020/860-031

     Njësia rajonale Tivar 030/302-270 030/313-723

Byroja e punës  Ulqin 030/412-213 030/412-110

Byroja e punës Budva 033/402-556 033/402-557

Njësia rajonale Herceg-Novi 031/325-253 031/324-451

Byroja e punës  Kotorr 032/325-732 032/301-348

Byroja e punës  Tivat 032/670-705 032/674-586

     Njësia rajonale Nikshiq 040/214-161 040/212-289

Byroja e punës   Plluzhine 040/271-295 040/271-295

Byroja e punës  Shavnik 040/266-400 040/266-401

Njësia rajonale Berane 051/233-332 051/231-313

Byroja e punës  Andrijevicë 051/230-660 051/230-661

Byroja e punës  Plavë 051/255-061 051/055-060

Byroja e punës  Rozhajë 051/271-343 051/271-343

 Njësia rajonale Bijello Pole 050/432-422 050/430-071

Byroja e punës  Mojkovac 050/470-051 050/470-051

 Njësia rajonale Plevla 052/356-742 052/256-741

Byroja e punës   Zhablak 052/360-031 052/360-030

Brenda Entit të Punësimit, ekziston edhe Qendra për Informim dhe Këshillim Profesional 
(CIPS / QIKP - http://www.zzzcg.me/cips/), roli kryesor i të cilës është të ofrojë informacione 
dhe shërbime këshillimore lidhur me zhvillimin e karrierës.
Shërbimet e CIPS / QIKP janë të destinuara për studentët dhe nxënësit e shkollave të mesme 
në të ardhmen, për personat e papunësuar me faktorë që u vështirësojnë punësimin, si dhe  
gjithë atyre që dëshirojnë të zgjedhin profesionet  alternative, ...etj.

CIPS (QIKP) ZYRËT TELEFONI: FAX:

CIPS  (QIKP) Podgoricë
e-mail: cips.podgorica@zzzcg.me 020/406-891 020/406-838

CIPS (QIKP) Bijello Pole
e-mail: cips.bijelopolje@zzzcg.me 050/432-623 050/430-071

CIPS (QIKP) Tivar 
e-mail: cips.bar@zzzcg.me 030/311-463 030/311-367

CIPS (QIKP) Plevla 
e-mail: cips.pljevlja@zzzcg.me 052/356-742 052/356-741

CIPS (QIKP) Berane 
e-mail: cips.berane@zzzcg.me 051/236-569 051/231313

CIPS (QIKP) Mojkovac 
e-mail: cips.mojkovac@zzzcg.me 050/472-908 050/470-051

CIPS (QIKP) Nikshiq  e-mail: cips.niksic@zzzcg.me 040/214-162 040/214-161

CIPS (QIKP) Herceg Novi 
e-mail: cips.hercegnovi@zzzcg.me 031/325-253 031/324-451
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KAPITULLI   II

PËRFSHIRJA NË 
PROGRAMET  E  ARSIMIT  
JOFORMAL - TË DREJTAT 
DHE DETYRIMET E TË 
RRITURVE
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Të rriturit,  sipas zgjedhjes së vetë, janë të përfshirë në arsim, trajnim ose mësim në mënyrë 
që të përmirësojnë njohuritë, aftësitë dhe kompetencat e tyre ose të fitojnë një kualifikim 
të përshtatshëm për një jetë, punë dhe zhvillim personal më të suksesshëm.

Në programin arsimor pjesëmarrësi përfshihet në mënyrë dhe sipas kushteve të 
përcaktuara  nga programi dhe rregullore të  tjera. Të rriturit që i bashkangjiten  programit  
fitojnë  statusin e   pjesëmarrësit  të arsimit.

Përfshirja e pjesëmarrësve të arsimit bëhet në bazë të shpalljeve të publikuara nga 
organizatori i arsimit. Të rriturit  përfshihen në programin arsimor (i cili nuk financohet nga 
të ardhurat publike) në bazë të një kontrate të lidhur me organizatorin arsimor.

Pjesëmarrësi  ka të drejtën për arsim dhe trajnim të aftësimit, profesional dhe cilësor, që 
është i organizuar sipas programit të arsimit, në përputhje me ligjin. Të drejtat dhe detyrimet 
reciproke të organizatorit të arsimit dhe të pjesëmarrësit rregullohen me kontratë.

KU MUND TË PËRFSHIHEN TË RRITURIT NË PROGRAMET E 
ARSIMIT JOFORMAL?

Arsimi i të rriturve organizohet në  shkollë, në  organizata të specializuara për arsimimin e të 
rriturve, në institucionet e akomodimit dhe të kujdesit për personat me aftësi të kufizuara, 
dhe tek organizatorët e arsimit të të rriturve, që plotësojnë kushtet e përcaktuara dhe kanë 
leje për të punuar.

Në programin e arsimit, ose në programin arsimor, pjesëmarrësi përfshihet në mënyrë dhe 
në kushtet e parashikuara nga  programet e tilla dhe rregullore të tjera. Në këtë mënyrë, të 
rriturit fitojnë statusin e pjesëmarrësit të arsimit. Të rriturit me nevoja të veçanta arsimore 
(të rriturit me vështirësi në të mësuar dhe vështirësi të tjera të shkaktuara nga barrierat 
emocionale, sociale, gjuhësore dhe kulturore, të rriturit me aftësi të kufizuara, emigrantët 
etj.) përfshihen në  program arsimor, apo në një program arsimi përkatës i cili është i 
përshtatur në bazë të  kushteve,  përmbajtjes dhe mënyrës për ta realizuar.

Përfshirja e pjesëmarrësit të arsimimit bëhet në bazë të shpalljes së publikuar nga 
organizatori i arsimit.

Shpallja  përmban në mënyrë të detyrueshme:

1.	 kushtet e regjistrimit;
2.	 numrin e pjesëmarrësve në përputhje me një program specifik arsimor dhe sipas 

kushteve të licencës;
3.	 mënyrën e realizimit të programit të arsimit, kohëzgjatjen dhe kushtet për 

përfundimin e tij;
4.	 mundësinë për të arritur  aftësi kyçe, kualifikime profesionale nacionale, apo  nivelin 

e arsimit;
5.	 kostoja e shkollimit për pjesëmarrësit, nëse arsimi nuk financohet nga të ardhurat 

publike.

Të rriturit mund të kyçen në një program arsimor që nuk është i financuar nga të ardhurat 
publike, në bazë të kontratave të lidhura me organizatorin  e arsimit.  Pjesëmarrësi në 
arsim  ka të drejtë në arsimim profesional dhe me cilësi të lartë dhe trajnim aftësimi që 
organizohet sipas programit të arsimit. Të drejtat dhe detyrimet reciproke të organizatorit 
të arsimit dhe të pjesëmarrësit të arsimit rregullohen me kontratë.
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Pjesëmarrësi  i punësuar  ka të drejtë të mungojë nga puna me qëllim të arsimimit dhe 
trajnimit deri në shtatë ditë ose me kohë të pjesshme, ose orare të ndryshme, në varësi 
të kompleksitetit dhe kohëzgjatjes së programit mësimor, në përputhje me rregulloret në 
fushën e punës dhe aktet e punëdhënësit.

Të drejtat dhe obligimet  ndërmjet  pjesmarrësit të punësuar dhe punëdhënësit rregullohen  
me kontratë reciproke (vendi i arsimit, kohëzgjatja e arsimit, tarifat, etj).
Punëdhënësi mund, për nevojat e tyre, në mënyrë që të përshtaten me kërkesat e tregut dhe 
ndryshimet, teknologjitë e reja dhe procese të punës, të organizojnë forma të ndryshme të 
trajnimit dhe zhvillimit të punonjësve. Në këtë rast punëdhënësi lëshon punonjësve një 
çertifikatë për përfundimin e trajnimit  dhe   të specializimit.

MËNYRAT E MARRJES SË KUALIFIKIMEVE NACIONALE 
PROFESIONALE DHE AFTËSIVE KRYESORE  

Kualifikimi profesional paraqet kompetenca pune, apo kompetenca profesionale të  
nevojshme për kryerjen e profesioneve ose për punë të caktuara brenda profesionit. 
Aftësitë kyçe janë aftësitë që janë thelbësore për kryerjen e punëve brenda profesionit për 
një jetë më të suksesshme të një individi  (në fushën e teknologjisë së informacionit dhe 
komunikimit, gjuhëve të huaja etj.).

Kandidati është personi që ka inicuar procedurën për marrjen e kualifikimeve profesionale 
ose njohjen e çertifikatës së huaj. Kualifikimi profesional mund të merret nga personi që ka 
të paktën 17 vjetë, i cili ka përmbushur obligimet e shkollës fillore dhe kërkesat e tjera të 
përshkruara nga Katalogu i Provimeve. Të drejtën për të marrë një kualifikim profesional ka 
një shtetas malazes dhe një person i cili ka statusin e të huajit në përputhje me rregullore 
të veçantë. Aftësitë kyçe mund të arrihen edhe para se të arrijnë moshën 17 vjeçare.

Ministria dhe Qendra informojnë dhe këshillojnë personin për mundësitë, kushtet, mënyrën 
dhe procedurën e marrjes të kualifikimit profesional, përkatësisht njohjen e çertifikatave 
të huaja.
Arsimimi dhe trajnimi i kandidatëve për marrjen e kualifikimeve profesionale do të realizohet  
me organizatorin e arsimit i cili ka leje për punë të lëshuar nga Ministria në përputhje me 
rregulloret e veçanta. Institucioni i arsimit të lartë i licencuar nga Ministria e Arsimit është 
i detyruar të akreditojë një program specializimi të posaçëm.
Të rriturit mund të fitojnë një kualifikim profesional duke kontrolluar drejtpërsëdrejti 
njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat, pavarësisht se si janë fituar, tek  organizatorët  
e arsimit për të rritur. Procedura për marrjen e kualifikimit profesional ose njohjen e 
çertifikatës së huaj fillon me kërkesë.
Kandidati paraqet një kërkesë për marrjen e një kualifikimi profesional tek organizatori i 
arsimit të të rriturve. Verifikimi i njohurive, shkathtësive dhe kompetencave për marrjen e 
kualifikimit profesional duhet të bëhet në përputhje me katalogun e testimit.

Katalogu i provimeve është  dokument i përpiluar në bazë  të standardeve  profesionale dhe 
standardeve të kualifikimit, dhe është bazë për procedurën e verifikimit të kualifikimeve 
profesionale ose njohjen e çertifikatave të huaja.

Kontrolli i njohurive, aftësive dhe kompetencave për marrjen e kualifikimit profesional 
kryhet nga Komisioni i Provimit, i cili përbëhet nga ekzaminuesit. Komisioni formohet 
nga organizatori i arsimit nga ekzaminuesit e licencuar nga lista e ekzaminatorëve. Lista 
e ekzaminatorëve nga paragrafi 1 i këtij neni do të bëhet për çdo kualifikim profesional. 
Qendra e provimit përcakton listën e ekzaminuesve bazuar në shpalljen publike. Mënyra 
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dhe procedura për kontrollimin e njohurive , të aftësive dhe kompetencave në procesin e 
marrjes së kualifikimeve profesionale, si dhe përbërja, mënyra e punës dhe çështje të tjera 
të rëndësishme për punën e Komisionit përcaktohen nga Ministria.

MODELI I PËRFSHIRJES SË PERSONAVE TË PAPUNËSUAR 
NË PROGRAME TË ARSIMIT DHE AFTËSIMIT 

Duke u evidentuar në regjistrin e të papunësuarve  dhe duke përmbushur detyrimet e 
parashikuara, personi i papunë fiton të drejtën për t’u përfshirë në të gjitha programet e 
politikave aktive të punësimit, në përputhje me planin individual të punësimit.

Të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e ndërsjella të Entit  dhe pjesëmarrësit të programit 
të arsimit rregullohen me kontratë. Enti i Punësimit organizon programe për edukimin dhe 
trajnimin e të papunëve, në varësi të nevojave të tregut të punës.
Programet,  kryesisht kanë të bëjnë me arsimin dhe trajnimin për të marrë kualifikimet 
profesionale dhe  për të arritur  shkathtësitë e nevojshme për kryerjen e punëve të një 
profesioni të veçantë dhe programe trajnimi për punë tek punëdhënësi.  Drejtuesit  e 
programeve të arsimit dhe trajnimit zgjidhen nëpërmjet një ftese publike nga Enti i 
Punësimit të Malit të Zi.
Enti  financon koston totale të zbatimit të programeve të arsimit dhe aftësimit të personave 
nga evidenca e të papunëve.

 

PROGRAMET E ARSIMIMIT  
Në programin arsimor pjesëmarrësi përfshihet në mënyrë dhe sipas kushteve të përcaktuara 
nga programi dhe rregullore të tjera. Të rriturit që përfshihen në  programin  fitojnë statusin 
e pjesëmarrësit (ndjekësit) të arsimit. Përfshirja e pjesëtarëve të arsimit bëhet në bazë të 
shpalljeve të publikuara nga organizatori i arsimit.
Arsimi joformal arrihet (fitohet)  përmes programeve të arsimit për të rritur.
Programet e arsimit janë programe për:

1) aftësimin, rikualifikimin, kualifikimin shtesë, specializimin dhe zhvillimin profesional 
(Këto programe të arsimit miratohen nga organi i administratës shtetërore kompetente 
për çështjet e punës, me propozim të këshillit kompetent, në pajtim me rregullore të 
veçantë);

2) arritjen dhe përmirësimin e shkathtësive dhe kompetencave kyçe (gjuhë të huaja, 
gjuhë malazeze për të huajt, përdorimi i teknologjive të informacionit-komunikimi, 
ndërmarrësi etj.) (Këto programe edukative propozohen nga Qendra për Arsim dhe 
Aftësim Profesional në pajtim me rregullore të veçantë);

3) arritjen e njohurive dhe shkathtësive për demokraci qytetare, mbrojtjen e mjedisit, 
zhvillimin e qëndrueshëm, jetën familjare, integrimin e suksesshëm social, rritjen e 
cilësisë së jetës, edukimin shëndetësor, aftësitë sociale, jetën e tretë etj. (Këto programe 
të edukimit ofrohen nga subjektet që zbatojnë programet).

Të rriturit  përfshihet në programin arsimor (që nuk financohet nga të ardhurat publike) 
në bazë të një kontrate të lidhur me organizatorin arsimor. Pjesëmarrësi ka të drejtë për 
arsim dhe aftësim profesional  cilësor që është i organizuar sipas programit të arsimit, në 
përputhje me ligjin. Të drejtat dhe detyrimet reciproke të organizatorit të arsimit dhe të 
pjesëmarrësit rregullohen me kontratë.
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KAPITULLI   III

KOMPETENCAT 
KRYESORE - GJUHËT E 
HUAJA
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Kompetencat  kryesore  në fushën e gjuhëve të huaja

Politika e mësimit të gjuhëve të huaja është   përcaktuar  nga  Këshilli i Evropës për të 
futur standarde të qarta në arritjen e objektivave të mësimit. Bazuar në këto standarde, 
çdo çertifikatë që përmban përkufizim të nivelit, sikurse janë përcaktuar nga Këshilli i 
Evropës, qartë afirmon nivelin e njohurive për cilët bëhet fjalë, pavarësisht nga institucioni 
apo vendi që i ka lëshuar ato,
Tabela e mëposhtme paraqet strukturën organizative të kurrikulës për mësimin e gjuhëve 
të huaja dhe lidhjen e secilit me nivelet e përcaktuara në 

Kornizën e Përbashkët Evropiane të Referencës për Gjuhët.

NIVELI/
KURSI

PËRSHKRIMI
NIVELI Këshilli i 

Evropës

1 fillestar i ulët A1.1

2 fillestar i lartë A1.2

3    mesatar i ulët A2

4 mesatar (1) B1.1

5 mesatar (2) B1.2

6     mesatar i lartë  (1) B2.1

7     mesatar i lartë  (2) B2.2

8 i lartë (1) C1.1

9 i lartë (2) C1.2

Korniza e përbashkët përcakton nivelet në këtë mënyrë:

A. Njohës  i nivelit bazë të gjuhës
A1 -  fillestar 
A2 - mesatar i ulët

B. Njohës  i gjuhës në mënyrë të pavarur
B1 - mesatar
B2 – mesatar i lartë

C. Njohës  i gjuhës i nivelit të lartë
C1 –   i lartë
C2 – zotërim i plotë i gjuhës

Këshilli i Evropës ka përcaktuar rezultatet e mësimit dhe të nxënit, si dhe kompetencat 
kryesore, që duhet të arrihen në fund të çdo niveli;



U
D

H
ËZ

U
ES

 N
ËP

ËR
 S

IS
TE

M
IN

 E
  A

RS
IM

IT
 JO

FO
RM

AL
 N

Ë 
M

AL
 T

Ë 
ZI

 

22

PËRSHKRIMI NIVELI Këshilli i Evropës

Njohës i 
gjuhës të 
nivelit të 
lartë

C2

Mund të kuptojë me lehtësi pothuajse çdo gjë që ai dëgjon ose lexon. Ai 
mund të përmbledhë informacionin nga burime të ndryshme të folura dhe 
të shkruara, të rindërtojë argumentet, dhe deklaratat e shkruara ose të 
shkruara brenda një prezantimi koherent. Mund të shprehet në mënyrë 
spontane, shumë fluide dhe pikërisht, duke bërë dallime të shkëlqyera 
ndërmjet nuancave në kuptim në situata  të komplikuara.

C1

Mund të kuptojë  gjithë gamën e teksteve të kërkuara,  të teksteve të 
gjata dhe të njohin kuptimet implicite. Mund të shprehet rrjedhshëm 
dhe spontanisht pa kërkim të shprehje shumë të qarta. Mund të përdorë 
gjuhën  në mënyrë fleksibile dhe efikase për qëllime sociale, akademike 
dhe profesionale.  Mund të prodhojë një deklaratë të qartë, të strukturuar 
dhe të detajuar për çështje komplekse, që tregon përdorimin e kontrolluar 
të modeleve organizative, konektuesve dhe pajisjeve kohezive.

Njohës  i 
gjuhës në 
mënyrë të 
pavarur

B2

Mund të kuptojë idetë kryesore të teksteve komplekse lidhur tema konkrete 
dhe abstrakte, duke përfshirë diskutimet e ekspertëve rreth profesionit 
të vetë. Mund të komunikojë me një shkallë të caktuar të rrjedhshmërisë 
dhe spontanitetit që siguron bashkëveprim normal për bashkëfolësit që e 
kanë gjuhë amëtare, pa asnjë  përpjekje të vështirësur për askënd  gjatë 
komunikimit. Mund të prodhojë një deklaratë të qartë dhe të detajuar mbi 
tema të ndryshme dhe të shpjegojë pikëpamjet e veta mbi temat specifike, 
duke dhënë avantazhe dhe disavantazhe për alternativa të ndryshme.

B1

Mund të kuptojë pjesët kryesorë të një gjuhe standarde për çështjet e 
njohura që hasin në biznes, shkollë, gjatë një festë etj. Mund të ndikojë 
në shumicën e situatave që mund të ndodhin kur udhëtojnë në vendet ku 
flitet ajo gjuhë. Mund të prodhojë një tekst të thjeshtë lidhur me temat 
që i njeh për  ose në lidhje me interesat  personale. Mund të përshkruajë 
përvojat dhe ngjarjet, ëndrrat, shpresat dhe ambiciet dhe për pak kohë të 
japë arsye dhe shpjegime për mendimet dhe planet e tij.

Korisnik 
jezika na 
osnovnom 
nivou

A2

Mund të kuptojë fjali dhe shprehje të përdorura shpesh në lidhje me 
çështjet me rëndësi të drejpërdrejtë (p.sh. informata shumë të rëndësishme 
personale dhe familjare, blerje, gjeografi lokale, punësim). Mund të flasë 
për detyra të thjeshta dhe rutinë, duke kërkuar shkëmbim të thjeshtë dhe 
të drejtpërdrejtë të informacionit rreth gjërave të njohura dhe rutinë. Mund 
të përshkruaj një aspekt të thjeshtë gjuhësor të familjes vetë, mjedisin e 
drejtpërdrejtë dhe çështjet në fushat që kanë nevojë të menjëhershme.

A1

Mund të kuptojë dhe të përdorë shprehje të përditshme dhe di vetëm frazat 
themelore që synojnë kënaqësinë e nevojave të një lloji konkret.  Mund  të 
paraqesë veten dhe të tjerët dhe për të bërë pyetje në lidhje me të dhënat 
personale të tilla si ku ata jetojnë, njerëzit që i di apo gjëra që ai posedon. 
Mund të komunikojnë në mënyrë të thjeshtë me kusht që personi tjetër 
flet ngadalë dhe në mënyrë të qartë dhe është i gatshëm për të ndihmuar.

Në përputhje me këto përshkrime, të cilat janë përpunuar më tej nëpër  aftësitë e treguara, 
është e mundur të përcaktohet niveli i njohurive të çdo folësi, por edhe të krijohen programe 
dhe të organizohet mësimi i gjuhëve të huaja.
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KAPITULLI    IV

PROGRAMET E ARSIMIT 
DHE ORGANIZATORËT  E 
LICENCUAR TË ARSIMIT 
PËR TË RRITUR
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ADRESAT E ORGANIZATORËVE TË LICENCUAR TË ARSIMIT 
PËR TË RRITUR TË CILËT REALIZOJNË PROGRAME ARSIMORE 
PËR  MARRJEN  E KUALIFIKIMEVE PROFESIONALE 

Numri i organizatorëve të licencuar sipas rajonit Numri i organizatorëve të licencuar të arsimit  për të rriturit

Rajoni qendror 55

Rajoni jugor 12

Rajoni verior 36

GJITHSEJ: 90

Lëmia / fusha: Ndërtimtaria dhe gjeodezia 

Programi  arsimor për 
marrjen e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të arsimit 
për të rritur Kontakti për të dhëna/informim Komuna 

Ndihmës i specialistit 
/Ndihmëse e 
specialistës të 
qeramikës

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM "ZOPT"

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana 
Vukova nr. 9, 81 000 
Podgoricë

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE 
"INXH. MARKO RADEVIQ "- 
PODGORICË

Telefon: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa 
Raiçkoviqa nr. 26, 81 000 
Podgoricë

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE -BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rr. Shën Sava nr 25. 
Berane

Ndihmës i muratorit  /
Ndihmëse e muratores 
me gur

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE 
"INXH. MARKO RADEVIQ "- 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa 
Raiçkoviqa nr. 26, 81 000 
Podgoricë

Ndihmës /Ndihmëse 
i specialistit /e 
specialistes për beton

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE 
"INXH. MARKO RADEVIQ "- 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa: Rr.Vasa 
Raiçkoviqa nr.26, 81 000 
Podgoricë

Ndihmës  / Ndihmëse 
i (e) punonjësit në 
armaturë

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM "ZOPT"

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@
-com.me

Adresa:Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE
"INXH. MARKO RADEVIQ"
- PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa: Rr.Vasa 
Raiçkoviqa nr. 26, 81 000 
Podgoricë

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE -BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rr. Shën Sava  nr. 25.  
Berane

Ndihmës /Ndihmëse 
i specialistit /e 
specialistes për 
ndërtim të thatë

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER 
“ BEQO BASHIQ” - PLAVË

Telefoni: +382 51 251 046
E-mail: smpl@t-com.me

Adresa: Rr. Racina p.n.,84 
325 Plavë

Ndihmës /Ndihmëse 
i specialistit /e 
specialistes për lyerje/
ngjyrosje 

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM 
"ZOPT"

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa:Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE -BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rr . Shën Sava  nr. 25. 
Berane

Ndihmës /Ndihmëse 
e marangozit/
marangozes

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM 
"ZOPT"

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana 
Vukova nr. 9, 81 000 
Podgoricë

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR „NDËRTIMI“ 
BIJELLO POLE

TelefonI: +382 50 478 198 Adresa: Rr. Industriale nr. 
10, 84 000  Bijello Pole
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Ndihmës /Ndihmëse 
i specialistit /e 
specialistes për 
instalime në ndërtimtari

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM 
"ZOPT"

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana 
Vukova nr. 9, 81 000 
Podgoricë

Ndihmës /Ndihmëse e 
muratorit 

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  „NDËRTIMI“ 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 478 198 Adresa:Rr. Industriale nr. 
10, 84 000  Bijello Pole

Specialist qeramike/ 
Specialiste qeramike

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE
"INXH. MARKO RADEVIQ"
- PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa:Rr. Vasa 
Raiçkoviqa nr. 26, 81 000 
Podgoricë

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM 
"ZOPT

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa:Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  - BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rr. Shën Sava nr. 25. 
Berane

Prerës guri / 
Prerëse guri

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE
"INXH. MARKO RADEVIQ"
- PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa:Rr. Vasa 
Raiçkoviqa nr. 26, 81 000 
Podgoricë

Punonjës në stufa  / 
Punonjëse në stufa 

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE
"INXH. MARKO RADEVIQ"
- PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa:Rr. Vasa 
Raiçkoviqa nr. 26, 81 000 
Podgoricë

Punonjës  në fabrika 
qelqi /Punonjëse  në 
fabrika qelqi

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE
"INXH. MARKO RADEVIQ"
- PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa:Rr. Vasa 
Raiçkoviqa nr. 26, 81 000 
Podgoricë

QENDRA EDUKATIVE 
ELOKSIR PLUS - BERANE

Telefoni: +382 68 041 262
E-mail: eloksirplus@t-com.me 

Rr. Dragishe Radeviqa 
81 000 Podgoricë

Specialist /specialiste 
për izolim

IP SHKOLLA E  MESME 
NDËRTIMORE-GJEODEZIKE
"INXH. MARKO RADEVIQ"
- PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 363; 
+382 20 237 119
E-mail: scmarkoradevicv@t-com.me

Adresa:Rr. Vasa 
Raiçkoviqa nr. 26, 81 000 
Podgoricë

Operator i makinerisë 
së punimeve në tokë - 
Ngarkues

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM 
"ZOPT

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana 
Vukova nr. 9, 81 000 
Podgoricë

QENDRA PËR ARSIM TË 
RRITURVE “ KATRORI ”

Telefoni: +382 67 278 131;  
Tel/Fax: +382 78 109 631
E-mail: pedja.kvadrat@gmail.com

Adresa:Vranjiqi i Sipërm 
p.n., 81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR „NDËRTIMI“ 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 478 198
Adresa: Rr. Industriale 
p.n., 10, 84 000  Bijello 
Pole

ORGANIATOR I ARSIMIT PËR 
TË RRITUR  "AUTO SHKOLLA 
MARJANOVIQ" - PLEVLA

Telefoni: +382 69 025 433; 
068/812 121
E-mail: os.marjanovic@t-com.me

Adresa: Rr. Ushtria e MZ 
p.n., 84 211 Plevla

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË  RRITUR IP SHKOLLA 
E MESME PROFESIONALE - 
PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255
Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq 
nr. 15, 84 211 Plevla

QENDRA PËR ARSIM TË 
RRITURVE “ ZEBRA” BIJELLO 
POLE

Telefoni: +382 69 028 918; 
+382 50 432 895
E-mail: zebrabp1@gmail.com

Adresa:Rr.Zhivka 
Zhiizhiqa nr. 28, 84 000 
Bijello Pole
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Operator i makinerisë 
së punimeve në tokë – 
Eskavator

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM 
"ZOPT

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa:Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

QENDRA PËR ARSIM TË 
RRITURVE “ KATRORI ”

Telefoni: +382 67 278 131; 
 Tel/Fax: +382 78 109 631
E-mail: pedja.kvadrat@gmail.com

Adresa:Vranjiqi i Sipërm 
p.n., 81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  „NDËRTIMI“ 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 478 198 Adresa: Rr. Industriale nr. 
10, 84 000  Bijello Pole

ORGANIZATOR I ARSIMI PËR 
TE RRITUR "AUTO SHKOLLA 
MARJANOVIĆ" - PLEVLA

Telefoni: +382 69 025 433; +382 
68/812 121
E-mail: os.marjanovic@t-com.me

Adresa: Rr. Ushtria e MZ  
p.n.,  84 211 Plevla

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË  RRITUR  IP 
SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE - PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255 Adresa:Rr. Vuk Karaxhiq 
nr. 15, 84 211 Plevla

QENDRA PËR ARSIM TË 
RRITURVE “ ZEBRA” BIJELLO 
POLE

Telefoni: +382 69 028 918; 
+382 50 432 895
E-mail: zebrabp1@gmail.com

Adresa:Rr.Zhivka Zhizhiqa 
nr. 28, 84 000 Bijello Pole

Operator i makinerisë 
ndërtimimore - 
Buldozer

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE – 
NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 212 801 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq 
br. 83, 81 402 Nikshiq

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  „NDËRTIMI“ 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 478 198 Adresa: Rr. Industriale nr. 
10, 84 000  Bijello Pole

Operator i makinerisë 
ndërtimimore – Rul 

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE – 
NIKSHIQ

Telefoni:+382 40 212 801 Adresa:Rr. Vuk Karaxhiq 
nr. 83, 81 402 Nikshiq

Lëmia/fusha: Bujqësia, prodhimi dhe përpunimi i ushqimit

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur Kontakti për të dhëna / informacione Komuna

Furrtar /Furrtare 

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM 
"ZOPT

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa:Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE 
– NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 212 801 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq 
nr. 83, 81 402 Nikshiq

IP “SHOLLA E MESME 
TEKNIKE” –BIJELLO 
POLE

Telefoni: +382 50 433 224
Adresa: Rr. Voja 
Leshnjaka nr. 27, 84 000 
Bijello Pole

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GASTRONOM 
" VUKA MITROVIQ "

Telefoni.  +382 33 468 503;
+382 69 039 369
E-mail:  anita@t-com.me Adresa: 84 211 Plevla

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GASTRONOM 
" VUKA MITROVIQ "

Telefoni.  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369
E-mail: anita@t-com.me

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME PËR 
KATERING  

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar
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Specialist / Specialiste e 
punëve në pemëtore dhe 
në vreshtë

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM 
"ZOPT

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana 
Vukova nr. 9, 81 000 
Podgoricë

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË 
TRRITUR „QENDRA PËR 
ZHVILLIMIN E  AGRARIT“- 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 69 427 091
E-mail: office@agromont.info; 
zejak@t-com.me

Adresa: Rakonje XV/13, 
84 000 Bijello Pole

IP SHKOLLA E MESME 
TEKNIKE „VUKADIN 
VUKADINOVIQ“ – 
BERANE

Telefoni: +382 51 230 390 Adresa: Rr. Lagjja e Re  
p.n., 84 300 Berane

Prodhues /Prodhuese e 
bimëve shëruese

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË 
TRRITUR „QENDRA PËR 
ZHVILLIMIN E  AGRARIT“- 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 69 427 091
E-mail: office@agromont.info;  
zejak@t-com.me

Adresa: Rakonje XV/13, 
84 000 Bijello Pole

IP SHKOLLA E MESME 
TEKNIKE „VUKADIN 
VUKADINOVIQ“ – 
BERANE

Telefoni: +382 51 230 390 Adresa: Rr. Lagjja e Re    
p.n.,  84 300 Berane

Prodhues bujqësor/
Prodhuese bujqësore

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË 
TRRITUR „QENDRA PËR 
ZHVILLIMIN E  AGRARIT“- 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 69 427 091
E-mail: office@agromont.info;  
zejak@t-com.me

Adresa: Rakonje XV/13, 
84 000 Bijello Pole

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR„QENDRA 
EDUKATIVE“- BIJELLO POLE

Adresa: Rr. Muniba 
Kuçeviqa nr. 2, 84 000 
Bijello Pole

Kasap / Kasape
INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR„QENDRA 
EDUKATIVE“- BIJELLO POLE

Adresa: Rr. Muniba 
Kuçeviqa nr. 2, 84 000 
Bijello Pole

Programi i arsimit për  
arritjen  e njohurive dhe  
aftësive në fushën e 
somelierisë.

UNIVERSITETI 
„MEDITERAN“

Telefoni: +382 20 409 210; 
+382 20 409 200  
E-mail: office@unimetiteran.net

Adresa:Rr. Stanka 
Dragojeviqa nr. 4, 81 000 
Podgoricë

Lëmia /fusha: Pylltaria  dhe përpunimi  i drurit 

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione Komuna

Asistent ndihmës /
Asistente ndihmëse për 
marangoz 

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„VUKADIN VUKADINOVIQ“ 
– BERANE

Telefoni: +382 51 230 390
Adresa: Rr. Lagjja e Re  p.n., 

84 300 Berane

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa:Rr. E Rinisë p.n., 84 
310  Rozhajë

Asistent / Asistente në 
përpunimin e drurit

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„VUKADIN VUKADINOVIQ“ 
– BERANE

Telefoni: +382 51 230 390
Adresa: Rr.  Lagjja e Re  p.n., 

84 300 Berane

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: Rr. E Rinisë p.n., 84 
310  Rozhajë
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Marangoz / Marangoze  
për mobilje

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„VUKADIN VUKADINOVIQ“ 
– BERANE

Telefoni: +382 51 230 390
Adresa: Rr. Lagjja e Re  p.n., 

84 300 Berane

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: E Rinisë p.n., 84 310  
Rozhajë

Marangoz / Marangoze  në 
ndërtimtari 

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„VUKADIN VUKADINOVIQ“ 
– BERANE

Telefoni: +382 51 230 390
Adresa: Rr. Lagjja e Re  p.n., 

84 300 Berane

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa:E Rinisë  p.n., 84 310  
Rozhajë

QENDRA EDUKATIVE  
ELOKSIR PLUS - BERANE

Telefoni: +382 68 041 262
E-mail: eloksirplus@t-com.me 

Rr. Dragishe Radeviqa 
81 000 Podgoricë

Tapicier / Tapiciere

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„VUKADIN VUKADINOVIQ“ 
– BERANE

Telefoni: +382 51 230 390
Adresa: Rr. Lagjja e Re    
p.n., 

84 300 Berane
IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: E Rinisë p.n., 84 310  
Rozhajë

Prodhues / Prodhuese e 
drurit të sharruar

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„VUKADIN VUKADINOVIQ“ 
– BERANE

Telefoni: +382 51 230 390
Adresa: Rr.  Lagjja e Re    
p.n., 

84 300 Berane
IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: E Rinisë p.n., 84 310  
Rozhajë

 Specialist /specialiste  për 
fidanishte

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana Vukova nr. 
9, 81 000 Podgoricë

Lëmia /fusha: Industria e tekstilit dhe e lëkurës 

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione Komuna

Asistent ndihmës 
i konfeksinarit /
Asistente ndihmëse e 
konfeksionares

SOS TELEFONI PËR 
GRATË DHE FËMIJËT 
VIKTIMA TË DHUNËS - 
NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 213 086;   
+382 40 213 358;   
+382 68 024 086
E-mail: sos@sosnk.org
Web:  www.sosnk.org

Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
97, 81 402 Nikshiq

QENDRA E BURIMEVE 
PËR SHKOLLIM DHE 
REHABILITIM TË PERSONAVE 
ME ÇRREGULLIME NË TË 
DËGJUAR DHE NË TË FOLUR  
KOTORR

Telefoni: + 382 32 304 288;
Fax: + 382 32 325 996
E-mail: surdomonte@t-com.me 
Web:resursnicentarzasluhigovor.me

Adresa: Rr. Dr Peruta 
Ivanoviq, Kotorr

Konfeksionar/
Konfeksionare

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË  RRITUR  
"UNIVERSITETI I PUNËS" - 
HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989;
 Fax:+382 31 324-191
E-mail: radojicic82@t-com.me

Adresa: E Njegoshit nr. 6, 85 
340 Herceg Novi

QENDRA E BURIMEVE 
PËR SHKOLLIM 
DHE REHABILITIM 
TË PERSONAVE ME 
ÇRREGULLIME NË TË 
DËGJUAR DHE NË TË 
FOLUR  KOTORR

Telefoni: + 382 32 304 288;
Fax:  + 382 32 325 996
E-mail: surdomonte@t-com.me 
Web:resursnicentarzasluhigovor.me

Adresa: Rr. Dr Peruta 
Ivanoviq, Kotorr
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Ndihmës i / Ndihmëse e 
këpucari/këpucares

QENDRA E BURIMEVE 
PËR SHKOLLIM 
DHE REHABILITIM 
TË PERSONAVE ME 
ÇRREGULLIME NË TË 
DËGJUAR DHE NË TË 
FOLUR  KOTORR

Telefoni: + 382 32 304 288;
Fax: + 382 32 325 996
E-mail: surdomonte@t-com.me 
Web:
resursnicentarzasluhigovor.me

Adresa: Rr. Dr Peruta 
Ivanoviq, Kotorr 

Këpucar /Këpucare

QENDRA E BURIMEVE 
PËR SHKOLLIM 
DHE REHABILITIM 
TË PERSONAVE ME 
ÇRREGULLIME NË TË 
DËGJUAR DHE NË TË 
FOLUR  KOTORR

Telefoni: + 382 32 304 288;
Fax: + 382 32 325 996
E-mail: surdomonte@t-com.me 
Web:resursnicentarzasluhigovor.me

Adresa: Rr. Dr Peruta 
Ivanoviq, Kotorr

Lëmia /fusha: Inxhinieria mekanike dhe përpunimi i metaleve

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione Komuna

Ndihmës /Nidhmëse  
për mekanik /makanike 
automjetesh

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE 
– NIKSHIQ

Telefoni:+382 40 212 801 Adresa:Rr Vuk Karaxhiq nr. 
83, 81 402 Nikshiq

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER 
“ BEQO BASHIQ” - PLAVË

Telefoni: +382 51 251 046
E-mail: smpl@t-com.me

Adresa:Rr. Racina p.n., 84 
325 Plavë

Autovulkanier/
Autovulkaniere

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER 
“ BEQO BASHIQ” - PLAVË

Telefoni: +382 51 251 046
E-mail: smpl@t-com.me

Adresa:Rr. Racina p.n., 84 
325 Plavë

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR "AUTO 
SHKOLLA MARJANOVIQ" 
- PLEVLA

Telefoni: +382 69 025 433; 
+382  68/812 121
Email: os.marjanovic@t-com.me

Adresa:Rr. Ushtria e MZ p.n.,  
84 211 Plevla

Larës automjetesh/Larëse 
automjetesh   –
Lubrikues /Lubrikuese

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR "AUTO 
SHKOLLA MARJANOVIQ" 
- PLEVLA

Telefoni: +382 69 025 433; 
+382 68/812 121
Email: os.marjanovic@t-com.me

Adresa:Rr. Ushtria e MZ p.n.,  
84 211 Plevla

Bravandreqës/
Bravandreqëse

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE 
– NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 212 801 Adresa:Rr Vuk Karaxhiq nr. 
83, 81 402 Nikshiq

QENDRA PËR ARSIMIM 
TË TË RRITURVE „ZEBRA“ 
– BIJELO POLE

Telefoni: +382 69 028 918; 
+382 50 432 895
E-mail: zebrabp1@gmail.com

Adresa: Leshnica p.n., Rr. 
Zhivka Zhizhiqa nr. 28, 84 
000 Bijelo Pole

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR IP 
SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE– PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255
Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq br. 
15, 84 211 Plevla

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa:Rr. E Rinisë p.n., 84 
310  Rozhajë

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER 
“ BEQO BASHIQ” - PLAVË

Telefoni: +382 51 251 046
E-mail: smpl@t-com.me

Adresa:Rr. Racina p.n., 84 
325 Plavë
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Saldator/Saldatore

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM  „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE 
– NIKSHIQ

Telefoni:+382 40 212 801 Adresa:Rr Vuk Karaxhiq nr. 
83, 81 402 Nikshiq

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER 
“ BEQO BASHIQ” - PLAVË

Telefoni: +382 51 251 046
E-mail: smpl@t-com.me

Adresa:Rr. Racina p.n., 84 
325 Plavë

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR "AUTO 
SHKOLLA MARJANOVIQ" 
- PLEVLA

Telefoni: +382 69 025 433; +382 
68 812 121
E-mail: os.marjanovic@t-com.me

Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR IP 
SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE– PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255
Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

QENDRA PËR ARSIMIM 
TË TË RRITURVE „ZEBRA“ 
– BIJELLO POLE

Telefoni: +382 69 028 918; 
+382 50 432 895
E-mail: zebrabp1@gmail.com

Adresa:Rr. Zhivko Zhizhiq nr. 
28, 84 000 Bijello Pole

Automekanik /
Automekanike

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE 
– NIKSHIQ

Telefoni:+382 40 212 801 Adresa: Rr Vuk Karaxhiq nr. 
83, 81 402 Nikshiq

IP „SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE“ – 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 433 224 Adresa: Rr. Voja Leshnjaka 
nr. 27,  84 000 Bijello Pole

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR IP 
SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE– PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa:Rr E Rinisë p.n., 84 
310  Rozhajë

Auto teneqepunues /Auto 
teneqepunuese 

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE 
– NIKSHIQ

Telefoni:+382 40 212 801 Adresa:Rr Vuk Karaxhiq nr. 
83, 81 402 Nikshiq

Instalues/Instaluese për 
ngrohje dhe ftohje

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM  „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa:Rr. Milana Vukova nr. 
9, 81 000 Podgoricë

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE 
– NIKSHIQ

Telefoni:+382 40 212 801 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
83, 81 402 Nikšić

IP „SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE“ – 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 433 224 Adresa:Rr. VojaLeshnjaka nr. 
27, 84 000 Bijello Pole

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: Rr. Rinia p.n., 84 310  
Rozhajë

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR  
„QENDRA EDUKATIVE“- 
BIJELLO POLE

Adresa: Rr. Muniba Kuçeviqa 
nr. 2, 84 000 Bijello Pole

Teneqepunues /
Teneqepunuese

IP SHKOLLA E  PARË E 
MESME  PROFESIONALE 
– NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 212 801 Adresa:Rr Vuk Karazhiq nr. 
83, 81 402 Nikshiq
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Lëmia/fusha: Tregtia, turizmi dhe hotelieria

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione Komuna

Shërbëtor dhome /
Shërbëtore dhome

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR IP 
SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE –PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  „QENDRA 
EDUKATIVE“- BIJELO POLE 

Adresa: Rr. Muniba Kuçeviq 
nr. 2, 84 000 Bijello Pole

QENDRA E BURIMEVE 
PËR SHKOLLIM 
DHE REHABILITIM 
TË PERSONAVE ME 
ÇRREGULLIME NË TË 
DËGJUAR DHE NË TË 
FOLUR  KOTORR

Telefoni: + 382 32 304 288;
Fax:  + 382 32 325 996
surdomonte@t-com.me 
Web:resursnicentarzasluhigovor.me

Adresa: Rr. Dr Peruta 
Ivanoviq, Kotorr

INSTTIUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar

Ndihmës i kuzhinierit /
Ndihmëse e kuzhinieres

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  „BUS“ – 
BIJELlO POLE

Adresa: Rr. Industriale p.n., 
84 000 Bijello Pole

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR  
„DURMITOR“ – BIJELLO 
POLE

Telefoni: +382 50 488 111; 
+382 50 488 598
E-mail: durmitorbp@t-com.me

Adresa:Rr. Rakonje p.n., 84 
000 Bijello Pole

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR  
„QENDRA EDUKATIVE“- 
BIJELLO POLE

Adresa: Rr. Muniba Kuçeviq 
nr. 2, 84 000 Bijelo Pole

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ 
– HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; +382 
31 323-989;
Fax: +382 31 324-191
E-mail: radojicic82@t-com.me

Adresa: Rr. Njegosh nr. 6, 85 
340 Herceg Novi

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE „VUKADIN 
VUKADINOVIQ“ – BERANE

Telefoni: +382 51 230 390 Adresa: Rr.Lagjja e Re  p.n., 
84 300 Berane

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER  „17.SHTATORI“ 
– ZHABLAK

Telefoni: +382 52 360 090;    
+382 52 361 336
E-mail: 17.septembar@t-com.me

Adresa: Rr. Bozhidar Zhugiq 
p.n., 84 220 Zhablak

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE –PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255
Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

IP SHKOLLA E MESME E 
DETARISË  – KOTORR

Telefoni: +382 32 305 215; +382 
32 305 214
E-mail: pomorskakotor@t-com.me

Adresa: Rr. Dobrota p.n., 85 
330 Kotorr

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GASTRONOM 
" VUKA MITROVIQ

Telefoni.  +382 33 468 503;+382 
69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me  

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

  INSTTIUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar
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Byrekbërës/Byrekbërëse

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM  „ZOPT”

Telefon:  +382 20 231 660
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM  „ZOPT”  

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 

               85 000 Tivar

Kamarier/Kamariere

SHKOLLA PËR ARSIM 
TË MESËM DHE TË 
NGRITUR PROFESIONAL 
"SERGIJE STANIQ" - 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 623 658;   
+382 20 624 289;  
+382 69 026 780
E-mail: ssstanic@t-comme;
milun@t-com.me

Adresa: Rr. Ilije Millaçiqa nr. 
106, 81 000 Podgoricë	

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR „BUS“ – 
BIJELLO POLE     

Adresa: Rr. Industriale p.n., 
84 000 Bijello Pole

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„DURMITOR“ – BIJELLO 
POLE     

Telefoni: +382 50 488 111; 
+382 50 488 598
E-mail: durmitorbp@t-com.me

Adresa: Rr. Rakonje p.n., 84 
000 Bijello Pole

IP „SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE“ – 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 433 224 Adresa: Rr. Voja Leshnjaka 
nr. 27, 84 000 Bijello Pole

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ 
– HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989;
 Fax: +382 31 324-191
E-mail: radojicic82@t-com.me

Adresa: Rr. E Njegoshit nr. 6, 
85 340 Herceg Novi

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„VUKADIN VUKADINOVIQ“ 
– BERANE

Telefoni: +382 51 230 390 Adresa: Rr. Lagjja e Re  p.n., 
84 300 Berane

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER  „17.SHTATORI“ 
– ZHABLAK

Telefoni: +382 52 360 090;    
+382 52 361 336
E-mail: 17.septembar@t-com.me

Adresa: Rr. Bozhidar Zhugiq 
p.n., 84 220 Zhablak

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER
“ BEQO BASHIQ” - PLAVË

Telefoni: +382 51 251 046   
E-mail: smpl@t-com.me  

Adresa: Rr. Racina p.n., 84 
325 Plavë

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR IP 
SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE –PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255
Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: Rr. E Rinisë  p.n., 84 
310  Rozhajë

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER „VËLLAZËRIM-
BASHKIMI“ ULQIN

Telefoni: +382 30 401 628 Adresa: Totoshi, 85 360 Ulqin

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GASTRONOM 
" VUKA MITROVIQ

Telefoni.  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me  

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË 

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
               85 000 Tivar
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Kuzhinier /Kuzhiniere

SHKOLLA PËR ARSIM TË 
MESËM DHE TË LARTË 
PROFESIONAL "SERGIJE 
STANIQ" - PODGORICË

Telefoni: +382 20 623 658;   
+382 20 624 289;  
+382 69 026 780
E-mail: ssstanic@t-comme;
milun@t-com.me

Adresa: Rr. Ilije Millaçiqa nr. 
106, 81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„DURMITOR“ – BIJELLO 
POLE     

Telefoni: +382 50 488 111; 
+382 50 488 598
E-mail: durmitorbp@t-com.me

Adresa:Rr. Rakonje p.n., 84 
000 Bijello Pole

IP „SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE“ – 
BIJELLO POLE

Telefon: +382 50 433 224 Adresa: Rr. Voja Ljeshnjaka 
nr. 27, 84 000 Bijello Pole

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GASTRONOM 
" VUKA MITROVIQ

Telefoni.  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me Adresa: 84 211 Plevla

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ 
– HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989;
 Fax: +382 31 324-191E-mail: 
radojicic82@tcom.me

Adresa: Rr. Njegosh nr. 6, 85 
340 Herceg Novi

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE –PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„VUKADIN VUKADINOVIQ“ 
– BERANE

Telefoni: +382 51 230 390 Adresa: Rr. Lagjja e Re  p.n., 
84 300 Berane

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER  „17.SHTATORI“ 
– ZHABLAK

Telefoni: +382 52 360 090;    
+382 52 361 336
E-mail: 17.septembar@t-com.me

Adresa: Rr. Bozhidar Zhugiq 
p.n., 84 220 Zhablak

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GASTRONOM 
" VUKA MITROVIQ

Telefoni.  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me  

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER „VËLLAZËRIM-
BASHKIMI“ ULQIN

Telefoni: +382 30 401 628 Adresa: Totoshi, 85 360 Ulqin

IP SHKOLLA E MESME E  
PËRZIER

“ BEQO BASHIQ” PLAVË

Telefoni: +382 51 251 046   
E-mail: smpl@t-com.me  

Adresa: Rr. Racina p.n., 84 
325 Plavë

 INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË  

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar

Shpëtimtar / Shpëtimtare 
në shtigjet  e rregulluara 
për skijim

INSTITUCIONI PRIVAT  
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„AKADEMIA NACIONALE 
PËR MALE E MALIT TË ZI“ 
– NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 256 084; 
+382 67 203 884
E-mail: sos@t-com.me

Adresa:Rr. Kapino Pole p.n., 
81 402 Nikshiq

Udhërrëfyes/ Udhërrëfyese    
nëpër male  (bjeshkë)

INSTITUCIONI PRIVAT  
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„AKADEMIA NACIONALE 
PËR MALE E MALIT TË ZI“ 
– NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 256 084; 
+382 67 203 884
E-mail: sos@t-com.me

Adresa: Rr. Kapino Pole p.n., 
81 402 Nikshiq
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Udhërrëfyes turistik / 
turistik / Udhërrëfyese 
turistike

Institucioni privat 
organizator për arsimin e të 
rriturve "Fakulteti i Biznesit 
dhe i Turizmit - Budva"

Telefoni: +382 78 108 083; 
+382 67 280 700;  
+382 67 636 971
E-mail: info@fbt-budva.me

Adresa: Ndërtesa “Akademia 
e diturive”,  85310 Budva

Institucioni privat "Qendra 
edukative Poliex"

Telefoni: +382 (51) 241-634;
Fax: +382 (51) 241-634;
Mob: +382 (67) 444-999; 
+382 (68) 820-000

Adresa:  Rr. Police p.n.,  
84300 Berane

IP GJIMNAZI   – KOTORR Telefoni: +382 69 141 981 Adresa: Rr. Dobrota p.n., 85 
330 Kotorr

UNIVERSITETI 
„MEDITERAN“

Telefoni: +382 20 409 210; 
+382 20 409 200  
E-mail: office@unimetiteran.net

Adresa: Rr. Stanka 
Dragojeviqa nr. 4, 81 000 
Podgoricë

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË  

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar

Recepsionist / 
Recepcioniste

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM  „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660 
E-mail: cot@t-com.me

Adresa:Rr. Milana Vukova nr. 
9, 81 000 Podgoricë

UNIVERSITETI 
„MEDITERAN“

Telefon: +382 20 409 210; 
+382 20 409 200  
E-mail: office@unimetiteran.net

Adresa: Rr. Stanka 
Dragojeviqa nr. 4, 81 000 
Podgoricë

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR” 
QENDRA EDKUATIVE” –
BIJELLO POLE

Adresa: Muniba Kuçeviqa nr. 
2, 84 000 Bijello Pole

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ 
– HERCEG NOVI

Telefoni: +382 31 323 989;
+382 31 324 191;
+382 69 317 907
E-mail:radojicic82@t-com.me

Adresa: Rr. E Njegoshit  nr. 
6, 85 340 Herceg Novi

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER  „17.SHTATORI“ 
– ZHABLAK

Telefoni: +382 52 360 090;    
+382 52 361 336
E-mail: 17.septembar@t-com.me

Adresa: Rr. Bozhidar Zhugiq 
p.n., 84 220 Zhablak

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR IP 
SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GAZTRONOM 
" VUKA MITROVIQ

Telefoni.  +382 33 468 503; +382 
69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me   

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË 

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER “ VËLLEZËRIT 
SELLIQ” KOLLASHIN

Telefoni: +382 20 865 126 
E-mail: skola@sms-kl.edu.me 

Adresa: Rr. 13. Korrik nr. 9, 
Kolashin
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Nëpunës / Nëpunëse e 
agjencionit 

UNIVERSITETI 
„MEDITERAN“

Telefoni: +382 20 409 210; 
+382 20 409 200  
E-mail: office@unimetiteran.net

Adresa:Rr. Stanka 
Dragojeviqa nr. 4, 81 000 
Podgoricë

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR” 
QENDRA EDKUATIVE” –
BIJELLO POLE

Adresa: Muniba Kuçeviqa nr. 
2, 84 000 Bijello Pole

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM CENTAR  „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660 
E-mail: cot@t-com.me

Adresa:Rr. Milana Vukova nr. 
9, 81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ 
– HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989;
 Fax: +382 31 324-191
E-mail: radojicic82@t-com.me

IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER „17. SHTATORI“ 
– ZHABLAK

Telefoni: +382 52 360 090;    
+382 52 361 336
E-mail: 17.septembar@t-com.me

Adresa: Rr. Bozhidar Zhugiq 
p.n., 84 220 Zhablak

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR „AUTO 
SHKOLLA MARJANOVIQ“- 
PLEVLA

Telefoni: +382 69 025 433; 
+382 68 812 121
Email: os.marjanovic@t-com.me

Adresa:Rr. Ushtria e MZ n.r., 
84 211 Plevla

ORGANIATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GAZTRONOM 
" VUKA MITROVIQ

Telefoni.  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me

Adresa: 84 211 Plevla

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GAZTRONOM 
" VUKA MITROVIQ

Telefoni:  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me  

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË  

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000  Tivar

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER “ VËLLEZËRIT 
SELLIQ” KOLLASHIN

Telefoni: +382 20 865 126 
E-mail: skola@sms-kl.edu.me 

Adresa: Rr. 13. Korriku nr. 9, 
Kolashin

Pastiçer / Pastiçere

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GASTRONOM 
" VUKA MITROVIQ

Telefoni.  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me  

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
"QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E 
EDUKIMIT  GASTRONOM 
" VUKA MITROVIQ "

Telefoni.  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me  

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË  

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000  Tivar

Specialist i zgarës /
Specialiste e zgarës 

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER “ VËLLEZËRIT 
SELLIQ” KOLLASHIN

Telefoni: +382 20 865 126 
E-mail: skola@sms-kl.edu.me 

Adresa: Rr. 13. Korriku nr. 9, 
Kollashin

Përgatitës i picave /
Përgatitëse e picave

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER “ VËLLEZËRIT 
SELLIQ” KOLLASHIN

Telefoni: +382 20 865 126 
E-mail: skola@sms-kl.edu.me 

Adresa: Rr. 13. Korriku nr. 9, 
Kollashin
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Lëmia/fusha: Ekonomia, ligjësia dhe administrata

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizuesit të arsimit 
për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione Komuna

Zjarrfikës / Zjarrfikëse
NJËSIA KOMUNALE E 
ZJARRFIKËSVE  - QENDRA 
REGJIONALE PËR TRAJNIM 
DHE STËRVITJE 

Telefoni: +382 20 658-153;  +382 
20 658-152; 
Tel/Fax: +382 20 658-151
E-mail: sluzba.zastite@gmail.com

Adresa: Rr. Josip Broz Tito 
nr. 2 (Aeroporti  i Vjetër), 81 
000 Podgoricë 

Administrator/
Administratore

QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660 
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana Vukova 
nr. 9, 81 000 Podgoricë

QENDRA ARSIMORE 
MULTIDISIPLINARE “PAMARK”

Tel:  +382 20 231 884; +382 20 
230 526;   +382 67 500 932
E-mail: pamark@t-com.me

Adresa: Rr. Novaka 
Millosheva nr. 6, 81 000 
Podgoricë

IP „SHKOLLA E MESME 
ELEKTRO-EKONOMIKE“ – 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 486 618 Adresa: Rr. Vologjina p.n., 
84 000 Bijello Pole

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ – 
HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989, 
Fax +382 31 324-191
E-mail: radojicic82@t-com.me

Adresa: Rr. E Njegoshit  nr.6, 
85 340 Herceg Novi

ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR "QENDRA  
HOTELERIKE E TRAJNIMIT 
DHE E EDUKIMIT  
GASTRONOM " VUKA 
MITROVIQ "

Telefoni.  +382 33 468 503;
+382 69 039 369 
E-mail:  anita@t-com.me

Adresa: 84 211 Plevla

IP SHKOLLA E MEME E 
PËRZIER „VUKSAN GJUKIQ“  
MOJKOVCI

Telefoni: +382 50 470 068 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq 
p.n., 84 205 Mojkovac

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE-ROZHAJË Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: Rr. Rinia p.n., 84 

310  Rozhajë
ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR "QENDRA  
HOTELERIKE E TRAJNIMIT 
DHE E EDUKIMIT  
GASTRONOM " VUKA 
MITROVIQ "

Telefoni.  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me  

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË  

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar

Mbrojtësi / Mbrojtëse  (i) e 
sigurisë të personave dhe 
të pronës

ORGNIZATOR  I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR INSTITUCIONI PRIVAT 
„URBAN PROTECTION TRANING 
CENTAR MONTENEGRO“, 
BUDVA  -  INSTITUCIONI  
RAJONAL  NË PODGORICË

Telefoni: +382 68 977051; 
+382 67 267101
E-mail: rigade@uptc.me 

Adresa: Rr. Dr. Vukashin 
Markoviq, 81 000 Podgoricë

ORGNIZATOR  I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR INSTITUCIONI PRIVAT 
„URBAN PROTECTION TRANING 
CENTAR MONTENEGRO“, 
BUDVA  -  INSTITUCIONI  
RAJONAL  NË BIJELO POLE

Telefoni: +382 68 977051; 
+382 67 267101
E-mail: rigade@uptc.me

AKADEMIA E POLICISË - 
DANILLOVGRAD E-mail: skolamup@t-com.me  Adresa: Bozhova Gllavica 

p.n, 81 410 Danillovgrad

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
INSTITUCIONI PRIVAT 
„URBAN PROTECTION 
TRANING CENTAR 
MONTENEGRO“, BUDVA  -  

Telefoni: +382 68 977051; 

+382 67 267101

E-mail: rigade@uptc.me

Adresa: 85 310 Budva
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Punonjës i sigurimit  / 
Punojëse e sigurimit  

ORGNIZATOR  I ARSIMIT PËR 
TË RRITUR INSTITUCIONI 
PRIVAT „URBAN 
PROTECTION TRANING 
CENTAR MONTENEGRO“, 
BUDVA  -  INSTITUCIONI  
RAJONAL  NË PODGORICË

Telefoni: +382 68 977051; 
+382 67 267101
 E-mail: direktor@uptc.me 

Adresa: Rr. Dr. Vukashin 
Markoviq, 81 000 Podgoricë

AKADEMIA E POLICISË - 
DANILLOVGRAD E-mail: skolamup@t-com.me  Adresa: Bozhova Gllavica 

p.n, 81 410 Danillovgrad

Truproja / Truproje

ORGANIZATOR I ARSIMIT PËR 
TË RRITUR INSTITUCIONI 
PRIVAT „URBAN PROTECTION 
TRANING CENTAR 
MONTENEGRO“, BUDVA  -  
INSTITUCIONI  RAJONAL  NË 
PODGORICË

Telefoni: +382 68 977051; 
+382 67 267101 
E-mail: direktor@uptc.me 

Adresa: Rr. Dr. Vukashin 
Markoviq, 81 000 Podgoricë

AKADEMIA E POLICISË - 
DANILLOVGRAD E-mail: skolamup@t-com.me  Adresa: Bozhova Gllavica 

p.n, 81 410 Danillovgrad

Përcjellës / Përcjellëse  e  
sendeve  me vlerë

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
INSTITUCIONI PRIVAT 
„URBAN PROTECTION 
TRANING CENTAR 
MONTENEGRO“, BUDVA  -  
INSTITUCIONI  RAJONAL  NË 
PODGORICË

Telefoni: +382 68 977051; 
+382 67 267101 
E-mail: direktor@uptc.me 

Adresa: Rr. Dr. Vukashin 
Markoviq, 81 000 Podgoricë

AKADEMIA E POLICISË - 
DANILLOVGRAD E-mail: skolamup@t-com.me  Adresa: Bozhova Gllavica 

p.n, 81 410 Danillovgrad

Mbrojtës / Mbrojtëse  

teknik / teknike

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
INSTITUCIONI PRIVAT 
„URBAN PROTECTION 
TRANING CENTAR 
MONTENEGRO“, BUDVA  
-  INSTITUCIONI  RAJONAL  
NË PODGORICË

Telefoni: +382 68 977051; 
+382 67 267101 
E-mail: direktor@uptc.me 

Adresa: Rr. Dr. Vukashin 
Markoviq, 81 000 Podgoricë

AKADEMIA E POLICISË - 
DANILLOVGRAD E-mail: skolamup@t-com.me  Adresa: Bozhova Gllavica 

p.n, 81 410 Danillovgrad

Kontabilist / Kontabiliste- 
teknik/ teknike

INSTITUTI PËR 
KONTABILZËM DHE 
AUDITOR TË MALIT TË ZI 

E-mail: irrcg@irrcg.co.me
Adresa: Rr. Kodra e Vogël  
“A”,N/3 I N/4, Momishiq, 
81000 Podgoricë

QËNDRA 
MULTIDISIPLINARE PËR 
ARSIM “PAMARK”

Tel:  +382 20 231 884;   
          +382 20 230 526;   
          +382 67 500 932
E-mail: pamark@t-com.me

Adresa: Rr. Novaka 
Millosheva nr. 6, 81 000 
Podgoricë

QENDRA EDUKUESE E 
MALIT TË ZI

Telefoni: +382 20 656 203
E-mail: montaudit@t-com.me  
iircg@t-com.me 

E Aeroportit  2A 3/23
81 000 Podgoricë

Kontabilist/e (i) e  
autorizuar

QENDRA EDUKUESE E 
MALIT TË ZI

Telefoni: +382 20 656 203
E-mail: montaudit@t-com.me  
iircg@t-com.me 

E Aeroportit  2A 3/23
81 000 Podgoricë
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Lëmia /fusha:  Shërbimet personale

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione (tel,. e-,e-mail) Komuna

Ndihmës /Ndihmëse

floktari/floktare

SOS TELEFONI PËR 
GRATË DHE FËMIJËT 
VIKTIMA TË DHUNËS - 
NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 213 086;   
+382 40 213 358;   
+382 68 024 086
E-mail: sos@sosnk.org Web:  
www.sosnk.org

Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
97, 81 402 Nikshiq

ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ 
– HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989, 
Fax +382 31 324-191
E-mail: radojicic82@t-com.me

Adresa: Rr. E Njegoshit nr.6, 
85 340 Herceg Novi

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„AKADEMIA DAUTOVIQ“ – 
BIJELLO POLE

Adresa: Rr. E rinisë  nr. 15, 
84 000 Bijello Pole

QENDRA E BURIMEVE 
PËR SHKOLLIM 
DHE REHABILITIM 
TË PERSONAVE ME 
ÇRREGULLIME NË TË 
DËGJUAR DHE NË TË 
FOLUR  KOTORR

Telefoni: + 382 32 304 288;
Fax  + 382 32 325 996
E-mail: surdomonte@t-com.me 
Web: resursnicentarzasluhigovor.me

Adresa: Rr. Dr Peruta 
Ivanoviq, Kotorr

Lavander /Lavandere 

INSTITUCIONI PRIVAT 
PRIVAT ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„QENDRA EDUKATIVE“- 
BIJELLO POLE

Adresa:Muniba Kuçeviqa nr. 
2, 84 000 Bijello Pole

Floktar / Floktare për femra 
dhe meshkuj

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR  
„ZORAN“

Telefoni: +382 68 012 532; 
+382 20 665 645; 
Tel/Fax: +382 20 665 646
E-mail: frizerzoran@t-com.me	

Adresa: Rr. E Njegoshit  nr. 
29, 81 000 Podgoricë

 ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR  
“RAZA DHE PIME"

Telefon: +382 69 024 551 
Adresa: Rr. Vijenci Danilla 
Kisha nr. 3, 81 000 
Podgoricë

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR  
„ALFA TON LEKIQ“ NGA 
PODGORICA

Telefoni:+382 67 223 023
E-mail: alfatonskola@gmail.com
alfatoninfo@t-com.me

Adresa: Rr. Mitra Bakiqa 2, 
81 000 Podgoricë

IP ORGANIZATOR 
I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR  „BACKSTAGE“ – 
PODGORICË

Telefoni: +382 67 202 224 Adresa: Rr. Vaka Gjuroviqa 
2/18, 81 000 Podgoricë
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Floktar / Floktare për femra 
dhe meshkuj

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE – 
NIKŠIĆ

Telefoni: +382 40 212 100 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
51, 81 402 Nikshiq

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ 
– HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989, 
Fax +382 31 324-191
E-mail: radojicic82@t-com.me

Adresa: Rr. E Njegoshit nr.6, 
85 340 Herceg Novi

QENDRA E BURIMEVE 
PËR SHKOLLIM 
DHE REHABILITIM 
TË PERSONAVE ME 
ÇRREGULLIME NË TË 
DËGJUAR DHE NË TË 
FOLUR  KOTORR

Telefoni: + 382 32 304 288;
Fax  + 382 32 325 996
E-mail: surdomonte@t-com.me 
Web:resursnicentarzasluhigovor.me

Adresa: Rr. Dr Peruta 
Ivanoviq, Kotorr

IP SHKOLLA E MESME 
E PËRZIER  SREDNJA 
MJEŠOVITA ŠKOLA 
„VËLLAZËRIM-BASHKIM“ 
ULQIN

Telefoni: +382 30 401 628 Adresa: Totosh, 85 360 Ulqin

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„AKADEMIA DAUTOVIQ“ – 
BIJELLO POLE

Adresa: Rr. E rinisë nr. 15, 
84 000 Bijello Pole

Lëmia/ fusha: Shëndetësia, farmacia dhe mbështetja  sociale

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione (tel,. e-mail) Komuna

Geronto amviset
IP SHKOLLA E MESME E 
MEDICINËS „DR BRANKO 
ZOGOVIQ“ – BERANE

Telefoni: +382 51 230 124 Adresa: Rr. Shën Sava nr. 
25, 84 300 Berane

Paruker / Parukere 
për kujdesin e fytyrës 
dhe të  trupit ,  si dhe 
përsosje profesionale 
e parukerëve- eve   për 
terapistë për wellnes dhe 
spa

INSTITUTI  PËR 
KOZMETIKË DHE ESTETIKË 
“CHARME UNIKUM”

Telefoni: +382 20 224 794;    
Tel/Fax:  +382 20 245 843
E-mail: sarm@t-com.me

Adresa:Rr. Vasa Raiçkoviqa  
9a, 81 000 Podgoricë

INSTITUT PËR ARSIMIM 
PARUKER, WELLNESS 
DHE SPA TERAPEUTË  
„ESTEBEL“

Telefoni: +382 20 202-120;   
+382 67 202-120;
Tel/Fax: +382 20 202-120
E-mail: estebel-wb-@t-com.me 
Web: www.esebel-mn.com

Adresa: Rr. Bulevardi Shën 
Petri i Cetinës nr. 42, 81 000 
Podgoricë

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  „ZORAN“

Telefoni: +382 68 012 532; 
+382 20 665 645; 
Tel/Fax: +382 20 665 646
E-mail: frizerzoran@t-com.me	

Adresa: Rr. E Njegoshit  nr. 
29, 81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR  
„ALFA TON LEKIQ“ NGA 
PODGORICA

Telefoni:+382 67 223 023
E-mail: alfatonskola@gmail.com
alfatoninfo@t-com.me

Adresa: Rr. Mitra Bakiqa 2, 
81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  „STYLE – 
GROUP“ – PODGORICË

Telefoni: 067 629 036
Adresa: Rr. Bulevardi 
Xhorxh  Vashington  nr. 3/v, 
81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR "QENDRA  
HOTELERIKE E TRAJNIMIT DHE 
E EDUKIMIT  GASTRONOM " 
VUKA MITROVIQ "

Telefoni: +382 33 468 503;
 +382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me  

Adresa: Milloçer, 85 310 
Budva

ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR "QENDRA  
HOTELERIKE E TRAJNIMIT DHE 
E EDUKIMIT  GASTRONOM " 
VUKA MITROVIQ "

Telefoni:  +382 33 468 503; 
+382 69 039 369 
E-mail: anita@t-com.me Adresa: 84 211 Plevla

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ – 
HERCEG NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989;
 Fax: +382 31 324-191
 E-mail: radojicic82@t-com.me

Adresa: Rr. E Njegoshit  nr. 
6, 85 340 Herceg Novi
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Organizator / 
Organizatore i (e) punës 
së  geronto amviseve

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR 
„VEDUCO“ NGA ROZHAJA

Telefoni: +382 68 792 945 
E-mail: hvelida@t-com.me

Adresa: Qendra e biznesit 
„SOFICO“, 84 310 Rozhajë

Teknik i lartë i mjekësisë/
Teknike e lartë e 
mjekësisë 

teknik/teknike i (e) 
mjekësisë transfuzive

ORGANIZATOR I ARSIMIT  
PËR TË RRITUR IP 
SHKOLLA E MJEKËSISË 
PROFESIONALE NË 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 224 680; 
+382 20 224 706
E-mail: medicinska.pg@live.com  

Adresa: Rr.  Krushevac p.n., 
81 000 Podgoricë

Teknik i mjekësisë / 
Teknike e mjekësisë 
transfuzive në fushën 
e grumbullimit dhe 
përpunimit të gjakut

ORGANIZATOR I ARSIMIT  
PËR TË RRITUR IP 
SHKOLLA E MJEKËSISË 
PROFESIONALE NË 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 224 680; 
+382 20 224 706
E-mail: medicinska.pg@live.com  

Adresa: Rr.  Krushevac p.n., 
81 000 Podgoricë

Paruker / Parukere për 
kujdesin e fytyrës dhe  të 
trupit

INSTITUTI PËR  
KOZMETIKË  DHE 
ESTETIKË “CHARME 
UNIKUM”

Telefoni: +382 20 224 794;    Tel/
Fax:  +382 20 245 843 Podgorica
E-mail: sarm@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa Raiçkoviq  
9a, 81 000 Podgoricë

Lëmia /fusha : Komunikacioni

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione (tel,. e-mail) Komuna

Udhëheqës (kapiten)  i  
trapit lundrues  

„MONTENEGRO 
VOYAGE“

Telefoni: +382 67 430 602 
E-mail: info@montenegrovoyage.com  

Adresa: Rr. Nikolla Kopernik  
p.n, 81 000 Podgoricë

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR 
TË RRITUR   IP 
SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
PLEVLA

Telefoni: +382 52 356 255
Adresa:Rr. Vuk Karaxhiq nr. 
15, 84 211 Plevla

Kadet për makineri anijesh

JU SREDNJA 
POMORSKA ŠKOLA – 
KOTORR

Telefoni: +382 32 305 215; 
+382 32 305 214
E-mail: pomorskakotor@t-com.me

Adresa: R.r. Dobrota p.n., 85 
330 Kotorr

Kadet lundrimi 
IP SHKOLLA E MESME 
E DETARISË – KOTORR

Telefoni: +382 32 305 215; 
+382 32 305 214
E-mail: pomorskakotor@t-com.me

Adresa: Rr. Dobrota p.n., 85 
330 Kotorr

Komercialist i transportit /
Komercialiste e transportit 

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„IVAN USKOKOVIQ“- 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 246 301; 
+382 67 806 247
E-mail: mtspg@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa Raiçkoviqa  
nr. 1, 81 000 Podgoricë

Konduktor/Konduktore
IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„IVAN USKOKOVIQ“- 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 246 301; 
+382 67 806 247
E-mail: mtspg@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa Raiçkoviqa  
nr. 1, 81 000 Podgoricë

Manovrist/Manovriste
IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„IVAN USKOKOVIQ“- 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 246 301; 
+382 67 806 247
E-mail: mtspg@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa Raiçkoviqa  
nr. 1, 81 000 Podgoricë

Operator / Operatore i (e) 
manovrimit

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„IVAN USKOKOVIQ“- 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 246 301; 
+382 67 806 247
E-mail: mtspg@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa Raiçkoviqa  
nr. 1, 81 000 Podgoricë

Drejtues treni 

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„IVAN USKOKOVIQ“- 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 246 301; 
+382 67 806 247
E-mail: mtspg@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa Raiçkoviqa  
nr. 1, 81 000 Podgoricë

Depo nëpunës / 
Depo nëpunëse  i (e)  
komunikacionit dhe 
transportit 

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE 
„IVAN USKOKOVIQ“- 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 246 301; 
+382 67 806 247
E-mail: mtspg@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa Raiçkoviqa  
nr. 1, 81 000 Podgoricë
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Lëmia/fusha: Kimi, jo- metalet dhe artet grafike

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione (tel. dhe e-mail) Komuna

Përpunues / Përpunuese 
i  (e) sendeve të thjeshta 
dekorative dhe bizhuterisë

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  
„VUKADIN 
VUKADINOVIQ“ – 
BERANE

Telefoni: +382 51 230 390 Adresa:Rr.  Lagjja e Re    
n.r., 84 300 Berane

QENDRA PËR ARSIM 
DHE PËR  TRAJNIM  
„ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660 
E-mail: cot@t-com.me

Adresa: Rr. Milana Vukova 
n.r. 9, 81 000 Podgoricë

QENDRA  ARSIMORE 
MULTIDISIPLINARE 
“PAMARK”

Telefoni:  +382 20 231 884;   
          +382 20 230 526;   
          +382 67 500 932
E-mail: pamark@t-com.me

Adresa: Rr. Novaka 
Millosheva nr. 6, 81 000 
Podgoricë

Përpunues / Përpunuese  i 
(e)  artikujve (sendeve)  të 
thurur prej thuprave

QENDRA  ARSIMORE 
MULTIDISIPLINARE 
“PAMARK”

Telefoni:  +382 20 231 884;   
          +382 20 230 526;   
          +382 67 500 932
E-mail: pamark@t-com.me

Adresa: Rr. Novaka 
Millosheva nr. 6, 81 000 
Podgoricë

Lëmia/fusha: Elektronikë, telekomunikacion dhe informatikë

Programet  arsimore për 
marrjen  e kualifikimeve 
profesionale

Emri i organizatorit të 
arsimit për të rritur

Kontakti  për të dhëna / 
informacione (tel. dhe e-mail) Komuna

Auto elektriçist / Auto 
elektriçiste 

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 212 100 Adresa:Rr. Vuk Karaxhiq  
p.n. 51, 81 402 Nikshiq

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE - 
BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rr. Shën  Sava  nr 25. 
Berane

Elektroinstalues / 
Elektroinstaluese 

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 212 100 Adresa:Rr. Vuk Karaxhiq 
p.n. 51, 81 402 Nikshiq

 IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: Rr. E Rinisë p.n., 
84 310  Rozhajë

Mekanik elektriçist / 
Mekanike elektriçiste   për 
aparturat dhe pajisjet 
elektrike 

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 212 100 Adresa: Rr.. Vuk Karaxhiq 
nr. 51, 81 402 Nikshiq

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
ROZHAJË

Telefoni: +382 51 272 660 Adresa: Rr. E Rinisë  p.n., 
84 310  Rozhajë

 IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  - 
BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rrl. Shën Sava  nr. 25. 
Berane

Montues/ Montuese 
e rrjeteve të 
telekomunikacionit

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  – 
NIKSHIQ

Telefoni: +382 40 212 100 Adresa: Rr. Vuk Karaxhiq 
nr. 51, 81 402 Nikshiq
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Serviser / Servisere 
kompjuteri

IP SHKOLLA E MESME 
ELEKTROTEKNIKE 
„VASO ALIGRUDIQ“ – 
PODGORICË

Telefoni: +382 20 237 319; 
+382 67 303 007
E-mail: elektropg@t-com.me

Adresa: Rr. Vasa 
Raiçkoviqa 26, 81 000 
Podgoricë

ORGANIZUES I 
ARSIMIT PËR 
TË RRITUR 
„UNIVERSITETI I 
PUNËS“ – HERCEG 
NOVI

Telefoni: +382 69 317 907; 
+382 31 323-989; 
Fax: +382 31 324-191
E-mail: radojicic82@t-com.me

Adresa:Rr. E Njegoshit  nr. 
6, 85 340 Herceg Novi

IP „SHKOLLA E 
MESME ELEKTRO 
-EKONOMIKE “ – 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 486 618 Adresa:Rr. Vollogjina p.n., 
84 000 Bijello Pole

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  - 
BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rr. Shën Sava nr 25. 
Berane

Instalues /Instaluese e 
sistemeve për nxemje dhe 
ftohje  

IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  - 
BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rr.  Shën Sava r 25. 
Berane

Programe të tjera arsimore

Programet  arsimore për 
arritjen  e kualifikimeve 

profesionale
Emri i organizatorit të 

arsimit për të rritur Kontakti  Komuna

Programi arsimor për 
personat që marrin 

pjesë në ngarkimin dhe 
shkarkimin e mallrave të 

rrezikshme

Instituti për transport - 
INTRA”

Telefoni:  +382 20 282-424
E-mail: intra@t-com.me  

Adresa: Rr. 
Rr.Vojisllavleviqa 50a, 
81 000 Podgoricë

Program   arsimi për 
aftësim  për punë në polici

IP SHKOLLA E LARTË 
PROFESIONALE 

AKADEMIA 
POLICORE  

DANILLOVGRAD

Telefoni: +382 20 812 527
E-mail: skolamup@t-com.me 

Adresa: Bozhova Gllavica 
p.n . 26, Danillovgrad

Program arsimimi për  
aftësim për revizion të 

brendshëm
QENDRA EDUKATIVE 

E MALIT TË ZI
Telefon: +382 20 656 203
E-mail: montaudit@t-com.me  
iircg@t-com.me 

E Aeroportit  2A 3/23
81 000 Podgoricë
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ADRESAT E ORGANIZATORËVE TË LICENCUAR TË ARSIMIT 
PËR TË RRITUR QË REALIZOJNË PROGRAME ARSIMORE PËR 
MARRJEN DHE ZHVILLIMIN E KOMPTETENCAVE KRYESORE 
I GJUHË TË HUAJA 

GJUHA RUSE DHE GJUHA ANGLEZE GJUHË 
ANGLEZE

GJUHË
RUSE

N.R
EMRI I ORGANIZATORIT  
TË LICENCUAR  TË 
ARSIMIT PËR TË RRITUR

KONTAKTI 
(tel.  dhe e-mail) ADRESA

PODGORICË

1.
„QENDRA OXFORD  – 
ILC“ INTERNATIONAL – 
LANGUAGE CENTER“

Telefoni: +382 20 234 425 
E-mail:oxfordcentar@t-com.me

Rr. Sheshi Romak nr. 64, 
81 000 Podgoricë +

2. 

„DOUBLE L“ – QENDRA 
PËR GJUHË TË HUAJA 
DHE PËRKTHIM 

Telefoni:  +382 20 665 900
 E-mail: doublel.city@t-com.me

Rr. 19. Dhjetori 
nr. 5 (Stadiumi i 
Buduqnostit), 
81 000  Podgoricë

+ +

3. QENDRA PËR GJUHË 
ANGLEZE „ABC”

Telefoni: +382 20 231 090;    
        +382 67 633 722
E-mail: abccentar@t-com.me

Rr. Brigadat e Rinisë, nr. 7, 
81 000 Podgoricë +

4. QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM  „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660 
E-mail: cot@t-com.me

Rr. Milana Vukova nr. 9, 
81 000 Podgoricë +

5. QENDRA „EDUCO“ 
Telefoni: +382 20 633 977; 
        +382 69 514 578
E-mail: educo@t-com.me

Rr. Mbreti Nikolla nr. 29, 
81 000  Podgoricë + +

6. QENDRA PËR ARSIM DHE 
EDUKIM  “DON BOSKO”

Telefoni: +382 20 607 230;  
        +382 20 607 231
E-mail: coo-db@t-com.me

Rr. E Zagrebit nr. 3 
(Kisha katolike ), 
81 000 Podgoricë

+

7. „INFOLAB“  Telefon: +382 20 230 555
E-mail: infolab@t-com.me

Rr. IV E Proletariatit  
nr. 17, 
81 000  Podgoricë

+

8. „LINGVA MONT“ Telefon: +382 68 807 580
 E-mail: lingvamont@t-com.me

Rr. Milla Radunoviqa 
p.n., 81 000 Podgoricë +

9.
QENDRA ARSIMORE  
MULTIDISIPLINARE  
„PAMARK“

Telefon:+382 20 231 884;   
          +382 20 230 526;   
          +382 67 500 932
E-mail: pamark@t-com.me

Rr. Novaka Milosheva 
nr. 6, 81 000 Podgoricë +

10. „UDG“ QENDRA PËR 
GJUHË TË HUAJA

Telefon: +382 20 410 773; 
E-mail: cfl@udg.edu.me

Gorica e Poshtme p.n., 
81 000 Podgoricë +

11. IH „QENDRA CAMBRIDGE“ Telefon: +382 20 665 522;
E-mail: ihpodgorica@t-com.me

Rr. Vaka Gjuroviqa p.n., 
81 000 Podgoricë +

12.
IP SHKOLLA PËR ARSIM 
TË MESËM DHE TË 
LARTË PROFESIONAL 
„SERGIJE STANIQ“ 

Telefon: +382 20 623 658;   
         +382 20 624 289;  
        +382 69 026 780
E-mail: ssstanic@t-com.me
milun@t-com.me

Rr. Ilije Millaçiqa nr. 106, 
81 000 Podgoricë +
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GJUHA RUSE DHE GJUHA ANGLEZE GJUHË 
ANGLEZE

GJUHË
RUSE

N.R
EMRI I ORGANIZATORIT  
TË LICENCUAR  TË 
ARSIMIT PËR TË RRITUR

KONTAKTI 
(tel.  dhe e-mail) ADRESA

13.
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR    
„FILANTROPIA“

Bulevardi i Revolucionit nr. 
7, 

81 000 Podgoricë
+

14.

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË RRITUR   
„EXELLENT – QENDRA PËR 
GJUHË TË HUAJA“

Telefoni: +382 69 017 005
E-mail: anaacinic@gmail.com

Bulevardi  Ivan 
Cërnojeviq nr. 121, 
81 000 Podgoricë +

15. UNIVERSITETI 
„MEDITERAN“

Telefoni: +382 20 409 210; 
        +382 20 409 200  
E-mail: office@unimetiteran.net

Rr. Stanka Dragojeviqa 
br. 4 
81 000 Podgoricë

+

16.
 ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR   “CAREER 
TEAM“

Telefoni: +382 20 665 555 
E-mail: office@careerteam.me

Bulevardi  Mihaillo Llalliq 
nr. 42, 
81 000 Podgoricë

+

17.
ORGANIZATOR  I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR   „PORTA 
APERTA“

Telefon: +382 20 228 199
E-mail: portaaperta@t-com.me

Rr. E Moskës  nr. 127/4, 
81 000 Podgoricë +

18.
INSTITUCIONI PRIVAT  
ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR   „QENDRA 
EDUKATIVE  FEZA“

Telefon: +382 69 677 297
E-mail: feza.ec@t-com.me

Rr. Novaka Millosheva nr. 
46 , 81 000 Podgoricë +

19. 
INSTITUCIONI PUBLIK 
GJIMNAZI ”SLLOBODAN 
SHKEROVIQ” 

Telefon: + 382 20 664 044;
Fax: +382 667 546
E-mail: gimnazijapg@t-com.me
skola@gimpg.edu.me

Rr. Vaka Gjuroviqa nr. 26
81 000 Podgoricë + +

20. 
INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME 
EKONOMIKE „MIRKO 
VESHOVIQ“

Telefoni: +382 20 622 202
Website:   www.mojaskola.me/
ekonomska-pg    

Rr. 95 Mbreti Nikolla
81 000 Podgoricë +

21. INSTITUTI PËR GJUHË TË 
HUAJA  (PODGORICË)

Telefoni: +382 667 115 221 
E-mail:    pginstitut@gmail.com 

Rr.E  Moskës 67 
81 000 Podgoricë + +

NIKSHIQ

20. QENDRA PËR ARSIM TË TË 
RRITURVE

Telefoni: +382 40 212 913;   
         +382 40 212 917;   
        +382 40 212 919
E-mail: runk@t-com.me

Rr. Save Kovaçeviqa  nr. 
5, 81 402 Nikshiq +

21.

FAKULTETI FILOLOGJIK  
NIKSHIQ 

Telefoni:  +382 40 224 008; 
Fax: +382 40 224 008
E-mail:  filololoski@ac.me
Web: www.filoloski.ucg.ac.me

Rr. Danilla Bojoviqa p.n., 
81400 Nikshiq + +

22.
SOS TELEFONI PËR 
FEMRA DHE FËMIJË 
VIKTIMË TË DHUNËS 

Telefoni: +382 40 213 086;   
         +382 40 213 358;   
E-mail: sos@sosnk.org

Rr. Vuk Karaxhiq nr. 97, 
81 402 Nikshiq +

23. IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE Telefon: +382 40 212 100 Rr. Vuka Karaxhiq nr. 51, 

81 402 Nikshiq +

24. SHKOLLA  E GJUHËVE TË 
HUAJA „LONDON BRIDGE“

Telefoni: +382 40 234 419
E-mail: englishforall@
londonbridge.me

Rr. Joke Balletiqa nr. 11, 
81 402 Nikshiq +

25.
 ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR   „INFO 
WORLD“

Rr. Dallmatinska nr. 31, 
81 402 Nikshiq +
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GJUHA RUSE DHE GJUHA ANGLEZE GJUHË 
ANGLEZE

GJUHË
RUSE

N.R
EMRI I ORGANIZATORIT  
TË LICENCUAR  TË 
ARSIMIT PËR TË RRITUR

KONTAKTI 
(tel.  dhe e-mail) ADRESA

26. 
ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR   „QENDRA 
HARDNET TEST “

Telefoni: +382 40 244 930; 
        +382 40 200 330
E-mail: hardnet@t-com.me

Rr. Karagjorgjeva nr. 8, 
81 402 Nikshiq +

27. IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE Telefoni: +382 40 212 100 Rr. Vuk Karaxhiq nr. 51, 

81 402 Nikshiq +

BIJELLO POLE

28. ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR „QUEST“ E-mail: simovic.marina@yahoo.com

Rr. III  Brigadat e 
Sanxhakut  nr. 44, 
84 000 Bijello Pole

+ +

29.
IP „SHKOLLA E MESME 
ELEKTRO -EKONOMIKE “ – 
BIJELLO POLE

Telefoni: +382 50 486 618 Rr. Vologjina p.n., 
84 000 Bijello Pole +

30. IP SHF  „PAVLLE ZHIZHIQ“ 
NGA NJEGNJEVA 

Telefon:  +382 50 477 619
E-mail: skola@os-pzizic.edu.me

Njegnjeva, 
84 000 Bijello Pole +

BUDVA

31.  ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR “WAVES”

Telefoni: +382 33 451 208; 
         +382 69 331 994;  
         +382 67 285 555
E-mail: waveschool@t-com.me;  
lea.lonza@gmail.com

Rruga e Mainës pn, 
85 310 Budva +

32.
QENDRA PËR GJUHË 
RUSE „VOZROŽDENIJE 
CENTAR“

E-mail: laposhta@mail.ru
Rr. E Proletariatit pn, 
lokali nr. 11, 
85 310 Budva

+ +

HERCEG NOVI

33. „ALTRA LINGUA“
Telefoni:  +382 31 321 026;     
         +382 31 323 199    
E-mail: altra-lingua@t-com.me

Rr. E Njegoshit nr. 45, 
85 340 Herceg Novi  +

34.
ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR „ 
UNIVERSITETI I PUNËS“ 

Telefoni: +382 69 317 907; 
         +382 31 323 989
E-mail: radojicic82@t-com.me

Rr.E  Njegoshit nr. 6, 
85 340 Herceg Novi + +

BERANE

35. IP SHKOLLA FILLORE  „VUK 
KARAXHIQ“ Telefoni: +382 51 230 560 Rr. Gavra Vukoviqa p.n., 

84 300 Berane +

36. 
INSTITUCIONI PRIVAT 
„ QENDRA EDUKATIVE  
POLIEX“

Telefoni: +382 51 241 634;
Tel/Fax: +382 51 241 634
E-mail: poliex@t-com.me

Rr. Police p.n, 84 300 
Berane +

DANILLOVGRAD

37. AKADEMIA POLICORE E-mail: skolamup@t-com.me Rr. Bozhova Gllavica p.n., 
81 410 Danillovgrad +

38. IP GJIMNAZI „PETRI I 
PETROVIQ NJEGOSH“

Telefoni: +382 20 812 330;    
         +382 20 813 043  
E-mail: dggimnazija@gmail.com
skola@gim-dg.edu.me

Rr. Llazara Gjuroviqa 
p.n., 
81 410 Danillovgrad +

39. QENDRA E ARSIMIT PËR 
TË RRITUR  „INFOSCHOOL“

Telefoni: +382 69 418 814
E-mail: zarko-p@t-com.me

Rr. Novice Shkeroviqa 
p.n., 
81 410  Danillovgrad

+
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GJUHA RUSE DHE GJUHA ANGLEZE GJUHË 
ANGLEZE

GJUHË
RUSE

N.R
EMRI I ORGANIZATORIT  
TË LICENCUAR  TË 
ARSIMIT PËR TË RRITUR

KONTAKTI 
(tel.  dhe e-mail) ADRESA

PLEVLA

40.
ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR    „AUTO 
SHKOLA MARJANOVIQ“

Telefoni: +382 69 025 433; 
        +382 68 812 121
E-mail: os.marjanovic@t-com.me

Rr. Ushtria e MZ p.n., 
84 211 Plevla +

41. IP GJMNAZI „TANASIJE 
PEJATOVIQ“

Telefoni: +382 52-301-308
E-mail: gimazijapv@t-com.me
skola@gim-pv.edu.me

Rr. Trshova nr.27, 
84 211 Plevla +

KOTORR

42. IP GJIMNAZI  KOTORR Telefoni: +382 69 141 981 Rr. Dobrota p.n, 
85 330 Kotorr + +

MOJKOVAC

43.
IP SHKOLLA E MESME 
E PËRZIER  „VUKSAN 
GJUKIQ“ 

Telefoni: +382 50 470 068 Rr. Vuk Karaxhiq p.n., 
84 205 Mojkovac +

ROZHAJË

44. ORGANIZATOR I ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  „VEDUCO“

Telefoni: +382 68 792 945 
E-mail: hvelida@t-com.me

Qendra e biznesit 
„SOFICO“, 84 310 
Rozhajë

+

ULQIN

45.
IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER  „VËLLAZËRIM-
BASHKIM“

Telefoni: +382 30 401 628
Totoshi, 85 360 Ulqin

+

TIVAR

46.
INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E 
HOTELERISË

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 
1 
               85 000 Tivar

+

KOLLASHIN

47.
IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER „VËLLEZËRIT 
SELLIQ“ KOLASHIN

Telefoni: +382 20 865 126 
E-mail: skola@sms-kl.edu.me 

Adresa: Rr. 13. Korriku nr. 
9, Kollashin + +

2.

1. GJUHË ANGLEZE PËR BIZNES  
2. GJUHË ANGLEZE PËR JURISPODENCË

N.R.
EMRI I ORGANIZATORËVE TË 
LICENCUAR  TË ARSIMIT PËR TË 
RRITUR

KONTAKTI
(tel. dhe e-mail) ADRESA

PODGORICË

1. FAKULTETI FILOLOGJIK NIKSHIQ

Telefoni:  +382 40 224 008; 
 Fax: +382 40 224 008
 E-mail: filololoski@ac.me
Web: www.filoloski.ucg.ac.me

Rr. Danilla Bojoviqa p.n., 81400 
Nikshiq

2. 
INSTITUCIONI PUBLIK SHKOLLA 
E MESME EKONOMIKE „MIRKO 
VESHOVIQ“

Telefoni: +382 20 622 202
Website:   www.mojaskola.me/ekonomska-pg  

Rr. 95 Mbreti Nikolla
81 000 Podgoricë

3. INSTITUTI PËR GJUHË TË HUAJA 
PODGORICË

Telefoni: +382 67 115 221 
E-mail:    pginstitut@gmail.com

Rr.  E Moskës  67
81 000 Podgoricë
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3.

1. GJUHË ANGLEZE PËR TË PUNËSUAR NË TURIZËM

EMRI I ORGANIZATORËVE TË 
LICENCUAR TË ARSIMIT  PËR TË 
RRITUR

KONTAKTI

(tel. dhe e-mail)
ADRESA

PODGORICË

FAKULTETI FILOLOGJIK NIKSHIQ

Telefoni:  +382 40 224 008; 
 Fax: +382 40 224 008
 E-mail: filololoski@ac.me
Web: www.filoloski.ucg.ac.me

Rr. Danilla Bojoviqa p.n., 81400 Nikshiq

QENDRA MULTIDISIPLINARE PËR 
ARSIM  „PAMARK“

Telefon:  +382 20 231 884;   
          +382 20 230 526   
E-mail: pamark@t-com.me

Rr. Novaka Millosheva nr. 6, 81 000 
Podgoricë

INSTITUCIONI PUBLIK SHKOLLA 
E MESME EKONOMIKE „MIRKO 
VESHOVIQ“

Telefoni: +382 20 622 202
Website:   www.mojaskola.me/
ekonomska-pg  

Rr. 95 Mbreti Nikolla
81 000 Podgoricë

IP SHKOLLA E MESME E PËRZIER 
„VËLLEZËRIT SELLIQ“ KOLASHIN

Telefoni: +382 20 865 126 
E-mail: skola@sms-kl.edu.me Adresa: Rr. 13. Korriku nr. 9, Kollashin

INSTITUTI PËR GJUHË TË HUAJA 
PODGORICË

Telefoni: +382 67 115 221 
E-mail:    pginstitut@gmail.com

Rr. E Moskës  67
81 000 Podgoricë

4.

GJUHË TË TJERA 
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n.r EMRI I 
ORGANIZATORËVE  
TË LICENCUAR TË 
ARSIMIT  PËR TË 
RRITUR

KONTAKTI
(tel. dhe e-mail)

ADRESA

PODGORICË

1. 
„DOUBLE L“ – QENDRA 
PËR GJUHË TË HUAJA 
DHE PËRKTHIM

Telefoni:  
+382 20 665 900     
E-mail: doublel.
city@t-com.me

Rr. 19. Dhjetori 
nr.5 (Stadiumi i 
Buduqnostit), 
81 000  Podgoricë

+ + + + + + + +

2.
QENDRA PËR ARSIMIM 
DHE EDUKIM  “DON 
BOSKO”

Telefoni: 
Telefoni:+382 20 
607 230;  
+382 20 607 231
E-mail: coo-db@t-
com.me

Rr. E Zagrebit  nr. 
3 (Kisha katolike), 
81 000 Podgoricë

+ + +

3. „UDG“ QENDRA PËR 
GJUHË TË HUAJA

Telefoni: 
+382 20 410 773; 
+382 20 410 764
E-mail: cfl@udg.
edu.me

Gorica e Poshtme  
p.n., 
81 000 Podgoricë + +

4. IH „QENDRA 
CAMBRIDGE“

Telefoni:   
+382 20 665 522;
E-mail: 
ihpodgorica@t-com.
me

Rr. Vaka 
Gjuroviqa p.n., 
81 000 Podgoricë

+ +
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GJUHË TË TJERA 
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n.r EMRI I 
ORGANIZATORËVE  
TË LICENCUAR TË 
ARSIMIT  PËR TË 
RRITUR

KONTAKTI
(tel. dhe e-mail)

ADRESA

5. „PORTA APERTA“

Telefoni: 
+382 20 228 199
E-mail: 
portaaperta@t-com.
me

Rr.E  Moskës  nr. 
127/4, 81 000 
Podgoricë

+ + + +

6.

INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR „ QENDRA 
EDUKATIVE FEZA“

Telefoni: 
+382 69 677 297
E-mail: feza.ec@t-
com.me

Rr. Novaka 
Millosheva nr. 46, 
81 000 Podgoricë + + +

7. „INFOLAB“  

Telefoni: 
+382 20 230 555
E-mail: infolab@t-
com.me

Rr. IV E 
Proletariatit  nr. 
17, 
81 000  Podgoricë

+

8. UNIVERSITETI 
„MEDITERAN“

Telefoni: 
+382 20 409 210;  
+382 20 409 200  
E-mail: office@
unimetiteran.net

Rr.Stanka 
Dragojeviqa nr. 4, 
81 000 Podgoricë +

9.
ORGANIZATOR I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR  „PORTA 
APERTA“

Telefoni: 
+382 20 228 199
E-mail: 
portaaperta@t-com.
me

Rr. E Moskës   nr. 
127/4, 81 000 
Podgorië +

10. 
„ QENDRA OXFORD  – 
ILC“ INTERNATIONAL – 
LANGUAGE CENTER“

Telefoni: 
+382 20 234 425
E-mail: 
oxfordcentar@t-
com.me

Rr. Sheshi Romak  
nr. 64, 
81 000 Podgoricë +

11. QENDRA „EDUCO“ 

Telefoni: 
+382 20 633 977; 
+382 69 514 578
E-mail: educo@t-
com.me

Rr. Mbreti Nikolla 
nr. 29, 
81 000  Podgoricë

+ + +

12.

INSTITUCIONI PRIVAT   
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR  „KINA 
MONTENEGRO“

Telefoni: +382 67 
553-100; 
+382 20 238 439
E-mail: 
desen@t-com.me

Rr. Zmaj Jovina 
nr. 39-A, 81 000 
Podgoricë

+

13.
INSTITUCIONI 
PUBLIK GJIMNAZI  
”SLLOBODAN 
SHKEROVIQ” 

Telefoni: 
+ 382 20 664 044;
Fax: +382 667 546
E-mail: gimnazijapg@t-
com.me
skola@gimpg.edu.me

Rr. Vaka 
Gjuroviqa nr. 26,
81 000 Podgoricë

+ + + + + +

14. 

QENDRA 
MULTIDISIPLINARE 
PËR ARSIM  „PAMARK“

Telefoni: 
+382 20 231 884;   
 +382 20 230 526   
E-mail: pamark@t-
com.me

Rr. Novaka 
Millosheva nr. 6, 
81 000 Podgoricë

+
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GJUHË TË TJERA 
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n.r EMRI I 
ORGANIZATORËVE  
TË LICENCUAR TË 
ARSIMIT  PËR TË 
RRITUR

KONTAKTI
(tel. dhe e-mail)

ADRESA

15.
INSTITUTI PËR 
GJUHË TË HUAJA NË 
PODGORICË

Telefoni: +382 67 
115 221 
E-mail:    
pginstitut@gmail.
com 

Rr. E Moskës 67 
81 000 Podgoricë + + + + +

NIKSHIQ

15.
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR  „INFO WORLD“

Rr. Dallmatinska 
nr. 31, 81 402 
Nikshiq

+ +

16. FAKULTETI FILOLOGJIK  
NIKSHIQ  

Telefoni:  
+382 40 224 008; 
 Fax: 
+382 40 224 008
 E-mail: 
filololoski@ac.me
Web: www.filoloski.
ucg.ac.me

Rr. Danilla 
Bojoviqa p.n., 
81400 Nishiq + + +

17.
 ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR   „HARDNET 
TEST CENTAR“

Telefoni: 
+382 40 244 930; 
+382 40 200 330
E-mail: hardnet@t-
com.me

Rr. Karagjorgjeva 
nr. 8, 81 402 
Nikshiq +

BIJELLO POLE

18.
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR  „QUEST“

E-mail: simovic.
marina@yahoo.com

Rr. III  Brigadat e 
Sanxhakut  nr. 44, 
84 000 Bijello Pole

+ +

BUDVA

19.
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR  “WAVES”

Telefoni: 
+382 33 451 208; 
+382 69 331 994;   
E-mail: 
waveschool@t-
com.melea.lonza@
gmail.com

Rruga e Maines  
p.n., 
85 310 Budva + +

KOTORR

20. IP  GJIMNAZI Telefoni: 
+382 69 141 981

Rr. Dobrota p.n., 
85 330 Kotorr + + + +

HERCEG NOVI

21.

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR 
TË RRITUR  
„UNIVERSITETI I 
PUNËS“ 

Telefoni: 
+382 69 317 907; 
+382 31 323 989 
E-mail: 
radojicic82@t-com.
me

Rr. E Njegoshit 
nr. 6, 
85 340 Herceg 
Novi

+

ROZHAJË
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GJUHË TË TJERA 
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n.r EMRI I 
ORGANIZATORËVE  
TË LICENCUAR TË 
ARSIMIT  PËR TË 
RRITUR

KONTAKTI
(tel. dhe e-mail)

ADRESA

22.
 ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR “ VEDUCO“

Telefoni: 
+382 68 792 945 
E-mail: hvelida@t-
com.me

Qendra e biznesit 
„SOFICO“, 84 
310 Rozhajë + +

ULQIN

23.
IP SHKOLLA E 
MESME E PËRZIER  
„VËLLAZËRIM 
-BASHKIMI“

Telefoni: 
+382 30 401 628

Totoshi, 85 360 
Ulqin +

CETINË

24.
FAKULTETI PËR GJUHË 
MALAZEZE DHE 
LETËRSI  

Telefoni: +382 41 
241 244
E-mail: info@fcjk.
me 

Rr. Vlladika Petri 
I pn +

TIVAR

25.
INSTITUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E E MESME E 
HOTELERISË   

Telefon.  +382 30 
312 977; 
E-mail: skola@eus-
br.edu.me 

Adresa: Milla 
Boshkoviqa 1 
               85 000 
Tivar

+ +

KOLLASHIN

26. 
IP SHKOLLA E 
MESME E PËRZIER 
„VËLLEZËRIT SELLIQ“ 
KOLASHIN

Telefoni: +382 20 865 126 
E-mail: skola@sms-kl.
edu.me 

Adresa: 
Rr. 13. 
Korriku nr. 9, 
Kollashin

+

                                                                                    

5.

 PROGRAM  I ARSIMIT PËR TË MËSUAR  GHUHËN E SHENJAVE   NIVELI A DHE NIVELI B

EMRI I ORGANIZATORIT TË  
LICENCUAR TË ARSIMIT PËR TË 
RRITUR 

KONTAKTI 

(tel.  dhe  e-mail)
ADRESA

KOTORR 

QENDRA E BURIMEVE PËR 
SHKOLLIM DHE REHABILITIM TË 
PERSONAVE ME ÇRREGULLIME NË 
TË DËGJUAR DHE NË TË FOLUR  
KOTORR

Telefoni: + 382 32 304 288;
Fax  + 382 32 325 996
E-mail: surdomonte@t-com.me 
Web:
resursnicentarzasluhigovor.me

Adresa: Rr. Dr Peruta Ivanoviq, Kotorr
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II TEKNOLOGJIA E KOMUNIKIMIT DHE  INFORMACIONIT (ICT/TKI)

1.

PROGRAME  ARSIMORE  PËR MËSIMIN  E PUNËS NË KOMPJUTER

N.R.
EMRI I ORGANIZATORËVE  TË 
LICENCUAR  TË  ARSIMIT PËR 
TË RRITUR 

KONTAKTI 
(tel.  dhe  e-mail) ADRESA

PODGORICË

1. QENDRA PËR ARSIM DHE 
TRAJNIM  „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660 
E-mail: cot@t-com.me

Rr. Milana Vukova nr.9, 81 000 
Podgoricë

2. QENDRA PËR ARSIMIM DHE 
EDUKIM  “DON BOSKO”

Telefoni: +382 20 607 230;  
        +382 20 607 231
E-mail: coo-db@t-com.me

Rr.  E Zagrebit nr. 3 (Kisha 
katolike), 
81 000 Podgoricë

3. „INFOLAB“  Telefoni: +382 20 230 555
E-mail: infolab@t-com.me

Rr. IV E Proletariatit nr.17, 
81 000  Podgoricë

4. QENDRA ARSIMORE 
MULTIDISIPLINARE  „PAMARK“

Telefoni:  +382 20 231 884;   
          +382 20 230 526  
E-mail: pamark@t-com.me

Rr. Novaka Millosheva nr. 6, 81 
000 Podgoricë

5.
IP SHKOLLA PËR ARSIM 
TË MESËM DHE TË LARTË 
PROFESIONAL „SERGIJE 
STANIQ“ 

Telefoni: +382 20 623 658;   
         +382 20 624 289;  
E-mail: ssstanic@t-com.me
milun@t-com.me

Rr. Ilije Millaçiqa nr. 106, 
81 000 Podgoricë

6. IP ORGANIZATOR I ARSIMIT PËR 
TË RRITUR  „FILANTROPIA”

Bulevardi i Revolucionit  nr. 7, 

81 000 Podgoricë

7.
INSTITUCIONI PRIVAT 
ORGANIZATOR I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR  „QENDRA EDUKATIVE 
FEZA“

Telefoni: +382 69 677 297
E-mail: feza.ec@t-com.me

Rr. Novaka Millosheva nr. 46, 81 
000 Podgoricë 

8.
INSTITUCIONI PUBLIK GJIMNAZI  
”SLLOBODAN SHKEROVIQ” 

Telefoni: + 382 20 664 044;
Fax: +382 667 546
E-mail: gimnazijapg@t-com.me
skola@gimpg.edu.me

Rr. Vaka Gjuroviqa nr. 26,
81 000 Podgoricë

NIKSHIQ

9. QENDRA PËR ARSIM TË 
RRITURVE 

Telefoni: +382 40 212 913;   
         +382 40 212 917;   
        +382 40 212 919
E-mai: runk@t-com.me

Rr. Save Kovaçeviqa  nr. 5, 81 402 
Nikshiq

10. SOS TELEFONI PËR FEMRA DHE 
FËMIJË VIKTIMË TË DHUNËS 

Telefoni: +382 40 213 086;   
         +382 40 213 358;   
         +382 68 024 086
E-mail: sos@sosnk.org

Rr. Vuk Karaxhiq nr. 97, 81 402 
Nikshiq

11. QENDRA PËR ARSIM TË 
RRITURVE Telefoni: +382 40 212 100 Rr. Save Kovaçeviqa  nr. 5, 81 402 

Nikshiq

12. ORGANIZATOR I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR  „INFO WORLD“

Rr. Dallmatinska nr. 31, 81 402 
Nikshiq

13. 
ORGANIZUES I ARSIMIT PËR 
TË RRITUR  „HARDNET TEST 
CENTAR“

Telefoni: +382 40 244 930; 
        +382 40 200 330
E-mail: hardnet@t-com.me

Rr. Karagjorgjeva nr. 8, 81 402 
Nikshiq

14. IP SHKOLLA E PARË E MESME 
PROFESIONALE 

Telefoni:+382 40 212 801
E-mail: skola@pss-nk.edu.me

Rr. Vuk Karaxhiq nr. 83m, 81 402 
Nikshiq
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BIJELLO POLE

15. ORGANIZATOR  I ARSIMIT PËR 
TË RRITUR  „QUEST“ E-mail: simovic.marina@yahoo.com Rr. III  Brigadat e Sanxhakut nr. 44, 

84 000 Bijello Pole

16. IP „ SHKOLLA E MESME  
ELEKTRO -EKONOMIKE“ Telefoni: +382 50 486 618 Rr.Vologjina p.n., 

84 000 Bijello Pole

17. IP SHF  „PAVLLE ZHIZHIQ“  NGA  
NJEGNJEVA 

Telefoni:  +382 50 477 619
E-mail: skola@os-pzizic.edu.me

Njegnjeva, 
84 000 Bijello Pole

18.
INSTITUCIONI PRIVAT  
ORGANIZATOR I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR „TIM“

Telefon: +382 69 689 926
E-mail: tanja_nedovic@hotmail.com

HERCEG NOVI

19.
ORGANIZATOR I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR 
„UNIVERSITETI I PUNËS“ 

Telefoni: +382 69 317 907; 
         +382 31 323 989
E-mail: radojicic82@t-com.me

Rr. E Njegoshit  nr. 6, 
85 340 Herceg Novi

BERANE

20. IP  SHKOLLA FILLORE  „VUK 
KARAXHIQ“ Telefoni: +382 51 230 560

Rr. Gavra Vukoviqa p.n., 

84 300 Berane

21. INSTITUCIONI PRIVAT   „QENDRA 
EDUKATIVE POLIEX“

Telefoni: +382 51 241 634
E-mail: poliex@t-com.me Police p.n., 84300 Berane

22. IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE - BERANE

Telefoni: +382 51 230 017
E-mail: skola@sss-ba.edu.me 

Rr. Shën  Sava  nr 25. 
Berane

DANILLOVGRAD

22. IP  GIMNAZI „PETAR I PETROVIQ 
NJEGOSH“

Telefoni: +382 20 812 330;    
         +382 20 813 043  
E-mail: dggimnazija@gmail.com
skola@gim-dg.edu.me

Rr. Llazara Gjuroviqa p.n., 
81 410 Danillovgrad

23. QENDRA PËR ARSIM TË TË 
RRITURVE „INFOSCHOOL“

Telefoni: +382 69 418 814
E-mail: zarko-p@t-com.me

Rr. Novice Shkeroviqa p.n., 
81 410  Danillovgrad

24. AKADEMIA POLICORE E-mail: skolamup@t-com.me Bozhova Gllavica p.n., 
81 410 Danillovgrad

KOTORR

25. IP  GJIMANAZI KOTORR Telefoni: +382 69 141 981 Rr. Dobrota p.n., 
85 330 Kotorr

ROZHAJË

26. ORGANIZATOR  I ARSIMIT PËR 
TË RRITUR „VEDUCO“

Telefoni: +382 68 792 945 
E-mail: hvelida@t-com.me

Qendra e biznesit „SOFICO“, 84 
310 Rozhajë

ULQIN

27.
IP SHKOLLA E MESME E 
PËRZIER  „VËLLAZËRIM-
BASHKIM“

Telefoni: +382 30 401 628 Totoshi, 85 360 Ulqin

TIVAR

28. INSTITUCIONI  PUBLIK SHKOLLA 
E MESME E HOTELERISË 

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar

KOLLASHIN

29 
INSTTIUCIONI PUBLIK 
SHKOLLA E MESME E PËRZIER  
„VËLLEZËRIT  SELIQ“ KOLASHIN

Telefoni: +382 20 865 126 
E-mail: skola@sms-kl.edu.me 

Adresa: Rr. 13. Korrik  nr. 9, 
Kollashin
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 2.

PROGRAMI ARSIMMOR  PËR ARSIMIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL PËR TEKNOLOGJINË  ORACLE 

KONTAKTI 
(tel dhe e-mail) ADRESA

PODGORICË 

MONTENESOFT

Telefoni:  +382 78 110600;  
                  +382 78 110602; 
E-mail: info@montora.com
support@montora.com

Rr. Studentore p.n. (Lamela 9/53), 81 
000  Podgoricë

PROGRAMI  ARSIMOR  PËR ZHVILLIMIN E KOMPETENCAVE KRYESORE DIGJITALE

KONTAKTI 
(tel dhe e-mail) ADRESA

PODGORICË
QENDRA E SHKOLLIMIT 
„MONTORA“

Telefoni:  +382 67 604 941              
E-mail: office@montenesoft.com 

III   NDËRMARRËSI

 PROGRAMI ARSIMOR PËR ARRTIJEN E NJOHURIVE DHE  SHKATHTËSIVE NË NDËRMARRËSI 

N.R.
EMRI I ORGANIZUESIT TË 
LICENCUAR PËR ARSIM TË 
RRITURVE 

KONTAKTI 
(tel.  dhe  e-mail) ADRESA

PODGORICË

1. QENDRA PËR ARSIM DHE TRAJNIM  
„ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660 
E-mail: cot@t-com.me

Rr. Milana Vukova nr.9, 81 000 
Podgoricë

2.
QENDRA MULTIDISIPLINARE PËR 
ARSIM  „PAMARK“

Telefon:  +382 20 231 884;   
          +382 20 230 526   
E-mail: pamark@t-com.me

Rr. Novaka Millosheva nr. 6, 81 
000 Podgoricë

3. INSTITUCIONI PUBLIK GJIMNAZI  
”SLLOBODAN SHKEROVIQ” 

Telefoni: + 382 20 664 044;
Fax: +382 667 546
E-mail: gimnazijapg@t-com.me
skola@gimpg.edu.me

Rr. Vaka Gjuroviqa nr. 26,
81 000 Podgoricë

4.
INSTITUCIONI PUBLIK GJIMNAZI  
”SLLOBODAN SHKEROVIQ” 

Telefoni: + 382 20 664 044;
Fax: +382 667 546
E-mail: gimnazijapg@t-com.me
skola@gimpg.edu.me

Rr. Vaka Gjuroviqa nr. 26,
81 000 Podgoricë

5.
ORGANIZATOR  I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR "QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E EDUKIMIT  
GASTRONOM " VUKA MITROVIQ "

BERANE

6.
IP SHKOLLA E MESME 
PROFESIONALE  „VUKADIN 
VUKADINOVIQ“ 

Telefoni: +382 51 230 390
Rr. Lagjja e Re  p.n., 

84 300 Berane
PLEVLA

7.
ORGANIZATOR  I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR "QENDRA  HOTELERIKE 
E TRAJNIMIT DHE E EDUKIMIT  
GASTRONOM " VUKA MITROVIQ "

Telefoni:  +382 33 468 503; 

        +382 69 039 369 

E-mail: anita@t-com.me

84 211 Plevla
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 PROGRAMI ARSIMOR PËR ARRTIJEN E NJOHURIVE DHE  SHKATHTËSIVE NË NDËRMARRËSI 

N.R.
EMRI I ORGANIZUESIT TË 
LICENCUAR PËR ARSIM TË 
RRITURVE 

KONTAKTI 
(tel.  dhe  e-mail) ADRESA

ROZHAJË

8. ORGANIZATOR  I ARSIMIT PËR TË 
RRITUR „VEDUCO“

Telefoni: +382 68 792 945 
E-mail: hvelida@t-com.me

Qendra e biznesit  „SOFICO“, 84 
310 Rozhajë

TIVAR

9. INSTITUCIONI  PUBLIK SHKOLLA E 
MESME E HOTELERISË 

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
               85 000 Tivar

PROGRAMI  ARSIMOR PËR  ARITJEN E NJOHURIVE DHE SHKATHTËSIVE BAZË NË NDËRRMARËSI PËR NISJE  
NË BIZNES

N.R. EMRI I ORGANIZUESIT TË 
LICENCUAR PËR ARSIM TË 
RRITURVE 

KONTAKTI 
(tel.  dhe  e-mail)

ADRESA

TIVAR

1. INSTITUCIONI  PUBLIK SHKOLLA E 
MESME E HOTELERISË 

Telefoni.  +382 30 312 977; 
E-mail: skola@eus-br.edu.me 

Adresa: Milla Boshkoviqa 1 
85 000 Tivar

IV ARSIMI FILLOR PËR  TË RRITUR 

1.

PROGRAME  TË  TJERA ARSIMORE

Programi 
elementar 
i shkrim-
leximit 

funksional

Programi 
i shkollës 

fillore  
për të 
rritur

N.R.

EMRI I 
ORGANIZATORËVE  
TË LICENCUAR TË 
ARSIMIT PËR  TË 
RRITUR 

KONTAKTI 
(tel.  dhe  e-mail) ADRESA

PODGORICË

1. IP SHKOLLA FILLORE  
“MARKO MILANOV”

Telefoni: +382 20 627-584   
E-mail: os.marko.miljanov@t-
com.me

Rr. Viktimat e fashizmit  
p.n. (Konik), 
81 000 Podgoricë + +

2.
IP SHKOLLA PËR ARSIM 
TË MESËM DHE TË 
LARTË PROFESIONAL  
„SERGIJE STANIQ“

Telefoni: +382 20 623 658;    
+382 20 624 289;  
E-mail: ssstanic@t-com.me
milun@t-com.me

Rr. Ilije Millaçiqa nr. 106, 
81 000 Podgoricë +

3. QENDRA PËR ARSIM 
DHE TRAJNIM „ZOPT”

Telefoni:  +382 20 231 660 
E-mail: cot@t-com.me

Rr. Milana Vukova nr.9, 81 
000 Podgoricë +

4.
QENDRA 
MULTIDISIPLINARE 
PËR ARSIM  „PAMARK“

Telefon:  +382 20 231 884;   
          +382 20 230 526   
E-mail: pamark@t-com.me

Rr. Novaka Millosheva nr. 
6, 81 000 Podgoricë +

5. IP SHF „RADOJE 
ÇIZMOVIQ“

Telefoni: +382 40 258 239;  
        +382 69 341 268
E-mail: os.radojecizmovic@t-
com.me

Ozriniqi, 81 402 Nikshiq
+ +
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PROGRAME  TË  TJERA ARSIMORE

Programi 
elementar 
i shkrim-
leximit 

funksional

Programi 
i shkollës 

fillore  
për të 
rritur

N.R.

EMRI I 
ORGANIZATORËVE  
TË LICENCUAR TË 
ARSIMIT PËR  TË 
RRITUR 

KONTAKTI 
(tel.  dhe  e-mail) ADRESA

6. QENDRA E ARSIMIT 
PËR TË RRITUR  

Telefoni: +382 40 212 913;   
         +382 40 212 917;   
        +382 40 212 919
E-mail: runk@t-com.me

Rr. Save Kovaçeviqa  nr. 
5, 81 402 Nikshiq + +

  BIJELLO POLE

7. IP „PAVLLE ZHIZHIQ“ 
NGA NJEGNJEVA 

Telefoni:  +382 50 477 619
E-mail:skola@os-pzizic.edu.me

Njegnjeva, 
84 000 Bijello Pole + +

8.
ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR TË 
RRITUR „QUEST“

simovic.marina@yahoo.com

Rr. III  Brigadat e 
Sanxhakut  nr. 44, 
84 000 Bijello Pole +

  HERCEG NOVI

9.

ORGANIZATOR  I 
ARSIMIT PËR 
TË RRITUR   
„UNIVERSITETI I 
PUNËS“ 

Telefoni: 
+382 69 317 907; 
+382 31 323 989
E-mail: radojicic82@t-com.me

Rr. E Njegoshit  nr. 6, 
85 340 Herceg Novi + +

  BERANE 

10. IP SHKOLLA FILLORE   
„VUK KARAXHIQ“ Telefoni: +382 51 230 560

Rr. Gavra Vukoviqa pn, 

84 300 Berane
+ +
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PËERFUNDIM 

Sistemi arsimor për persona të rritur duhet t’u përgjigjet nevojave të të rinjve, të rriturve  dhe 
të moshuarve  përmes formave të ndryshme të edukimit joformal, për të siguruar mundësi çdo 
të rrituri që të përmirësojnë kualifikimet dhe kompetencat e tyre. 

Krijimi i mundësive për arrtjen e kualifikimeve profesionale, kompetencave  dhe aftësive  
kryesore përmes sistemit të arsimit joformal ka  një rëndësi jashtëzakonisht  të madhe për 
zhvillimin e individit dhe të shoqërisë.  Kjo do të thotë se njerëzit të cilët nuk kanë kualifikime 
dhe të cilët nuk zotërojnë njohuri , aftësi  dhe kompetenca  të kërkuara në tregun e punës, 
munden që me anë të formave të ndryshme të edukimit joformal dhe të mësuarit  të arrijnë 
kvalifikime  profesionale, kompetenca  dhe shkathtësi kryesore që do t’u mundësojnë status  
më të mirë në tregun e punës.

Kualifikimet profesionale, aftësitë dhe shkathtësitë  kyçe në Mal të Zi vlerësohen si kredi, gjë 
që u mundëson atyre të lidhen me sistemin formal dhe të sigurojnë mundësinë e kualifikimit 
gradual të nivelit të arsimit. E gjithë kjo inkurajon shoqërinë, por edhe individët që të investojnë 
në arsimimin dhe mësimin e tyre, për shkak se motivimi rritet nëse ekziston mundësia që ajo 
që mësojnë njihet dhe vlerësohet në mënyrën e duhur.
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ANEX 1

RAPORTI PËR PERSONA 
TË PAPUNËSUAR ME 
KULAIFIKIME TË ULËTA, TË 
CILËT JANË NË RREGJISTRIN  
E  ENTIT   PËR  PUNËSIM TË 
MALIT TË ZI
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ANEX 1

Raporti për persona të papunësuar me kulaifikime të 
ulëta, të cilët janë në rregjistrin  e  
Entit   për  Punësim të Malit të Zi

Hyrje 

Në regjistret e Entit  për Punësim , më datën 31 dhjetor 2018, ishin  41,378 persona të 
papunë (femra - 23,944 ose 57,87%).33.64% e numrit të përgjithshëm të personave në 
regjistrin e Entit i referohen personave të pakualifikuar ose gjysëm të kualifikuar, do të 
thotë  personave me shkallën e I-rë dhe të II-të të arsimit. 

Pjesëmarrja relativisht e lartë e personave me kualifikime joadekuate në numrin e 
përgjithshëm të personave të papunë imponon nevojën për zbatimin më intensiv të 
teknologjisë së punës dhe të përmbajtjeve programore të dedikuara për këto kategori të të 
papunëve.

Nga aspekti i punësimit,  është një nga kategoritë më të rrezikuara të papunëve,  të cilën  
pikërisht mungesa e arsimit dhe mundësive arsimore  e pengon që në numër të madh dhe 
në një periudhë afatgjate  të kyçen në tregun e punës.

Karakteristikat e kësaj kategorie të personave të papunësuar janë, si humbja e vetërespektit, 
mungesa e motivimit, rënie e aftësive punuese, mungesa  e njohurive aplikative, aftësive dhe 
kompetencave, mungesa e interesimit  për trajnime, përshtatshmëria e dobët ndaj mjedisit të 
punës, tjetërsimi nga mjedisi social dhe i punës, mungesa e informacionit.
Aktivitetet bazë të Entit për punësim, përveç  ndërmjetësimit në punësim, kanë për qëllim 
përmirësimin e cilësisë së ofertës së punës, në mënyrë që të lehtësohet  punësimi  dhe 
reduktimin në mospërputhjen midis ofertës së punës dhe kërkesës për punë në tregun e punës.

Me qëllim  të përfshirjes sa më të mirë, më efikase dhe më të shpejtë të personave me arsim 
të jo adekuat  në tregun e punës, Enti zhvillon dhe zbaton përmbajtjet programore nga fushat 
e politikës aktive të punësimit, sidomos në arsimin e të rriturve, kryesisht nëpërmjet arsimit 
profesional, joformal, në përputhje me “programet e miratuara” në lidhje me të mësuarit / 
trajnimet për aftësim.

Arsimimi  dhe trajnimi në aftësimin e të rriturve, si dhe masat e politikës aktive të punësimit 
përfshijnë  aktivitete që u japin të papunëve mundësinë që, përmes programeve të edukimit 
dhe trajnimit, të arrijnë  kualifikimin për profesionin e parë,  të  inovojnë  njohuritë brenda të 
njëjtit profesion dhe nivelit të arsimit, të rikualifikohen  dhe të arrijnë shkathtësi e aftësi kyçe.

Këto programe zbatohen në përputhje me marrëdhëniet aktuale ndërmjet ofertës dhe 
kërkesës, nevojave ose kërkesave të punëdhënësve ose interesit të demonstruar të 
personave të papunë. Edukimi dhe aftësimi, në pajtim me Ligjin për punësim dhe  realizimin 
e të drejtave nga sigurimi ndaj papunësisë, mund të realizohet për nevojat e punëdhënësve 
dhe tregut të punës.

Në këtë mënyrë, Enti i Punësimit ofron mbështetje për përmirësimin e sistemit të arsimit joformal 
si një shtojcë dhe korrigjim të arsimit formal me qëllim që t’i përgjigjet kërkesave të tregut.
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Raporti më poshtë, përmban të dhëna për numrin, gjininë dhe strukturën rajonale të 
personave me nivelin e parë dhe të dytë të arsimit, të cilat janë të përfshirë  në të dhënat e  
Entit për Punësim të Malit të Zi,  gjendja më datën  31.12.2018. 

Numri i përgjithshëm i personave me nivel  të I-rë dhe të II-të  të arsimit, të cilët ishin 
në regjistrin e të papunëve, më datën  31.12.2018, është 13,922, nga të cilat 8,256 femra 
(59,30%).

Personat e papunësuar me shkallën e I-rë dhe të II-të të arsimit nëpër byrotë  e punës 
  Tabela nr. 1

Rb PJ/ Biro rada I Ž II Ž
Ukupno 

NK
Ukupno 

NK
žene

1 Podgoricë 2.024 1.140 267 171 2.291 1.311

2 Cetinë 313 147 40 24 353 171

3 Danilovgrad 244 151 33 25 277 176

4 Golubovci 162 99 34 14 196 113

5 Tuzi 456 258 17 7 473 265

6 Kollashin 270 149 28 23 298 172

7 NR  PODGORICË 3.469 1.944 419 264 3.888 2.208

8 Berane 1.423 828 138 99 1.561 927

9 Andrijevicë 338 192 14 4 352 196

10 Plavë 869 564 14 3 883 567

11 Rozhajë 1.737 1.057 27 5 1.764 1.062

12 Petnjicë 700 440 29 14 729 454

13 Gusinje 312 208 1 0 313 208

14 NR BERANE 5.379 3.289 223 125 5.602 3.414

15 Herceg Novi 83 46 56 23 139 69

16 Kotor 47 23 21 12 68 35

17 Tivat 91 47 27 14 118 61

18 NR HERCEG NOVI 221 116 104 49 325 165

19 Nikshiq 500 302 165 107 665 409

20 Shavnik 12 8 4 2 16 10

21 Plluzhine 27 11 1 0 28 11

22 NR  NIKSHIQ 539 321 170 109 709 430

23 Plevla 486 274 89 52 575 326

24 Zhablak 11 4 2 2 13 6

25 NR PLEVLA 497 278 91 54 588 332

26 Bijello Pole 1.195 715 172 107 1.367 822

27 Mojkovac 162 101 26 17 188 118

28 NR  BIJELLO POLE 1.357 816 198 124 1.555 940
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29 Tivar 577 357 86 51 663 408

30 Budva 118 72 26 19 144 91

31 Ulqin 406 249 42 19 448 268

32 NR  TIVAR 1.101 678 154 89 1.255 767

33 GJITHSEJ 12.563 7.442 1.359 814 13.922 8.256

Në tabelën nr. 1 është dhënë  një pasqyrim  i  personave të papunësuar me shkallën e I-rë 
dhe II-të të arsimit nëpër byrotë e punës dhe njësitë rajonale të entit. Shumica e personave të 
papunësuar me shkallën e I-rë dhe të II-të të arsimit ishin në regjistrat e Njësisë Rajonale në 
Berane, për komunat Berane, Plavë, Andrijevicë, Rozhajë, Petnjicë dhe Guci - 5.602 persona ose 
40.24% dhe Njësisë Rajonale të Podgoricës për komunat Podgoricë, Kollashin, Danillovgrad, 
Cetinë dhe komunat e qytetit Gollubovci dhe Tuzi - 3.888 ose 27.93% të numrit të përgjithshëm 
të personave me kualifikim të ulët në regjistrat.
Numri më i vogël i personave me aftësi të ulëta të papunë është i regjistruar në Njësinë Rajonale 
në Herceg Novi,  për komunat Herceg Novi, Kotorr dhe Tivat, 325 ose 2.33%, Njësia Rajonale 
Nikshiq, 709 persona ose 5.09% për komunat Nikshiq dhe Zhablak dhe Njësia Rajonale në 
Plevla për komunat e Plevla dhe Zhablak 588 ose 4.22% të numrit të përgjithshëm të personave 
të papunë me  kualifikim të ulët.
 

Romët dhe egjiptianët

Sipas EPPMZ, më datën 31.12.2028, nga numri i përgjithshëm i të papunëve nga të cilët, me 
nivlein e I-rë dhe të II-të të arsimit, 5,61% u referohet personave që u deklaruan si romë dhe 
egjiptianë, ndërsa pjesëmarrja e femrave rome dhe egjiptiane në numrin e përgjithshëm të 
femrave të papunësuara  me nivel të I-rë dhe të II-të  të arsimit ishte 4,97 %. Në të njëjtën 
ditë, në regjistrin e Entit, gjithsej 802 persona u deklaruan si anëtarë të popullsisë rome 
dhe egjiptiane, nga të cilët 417 prej tyre (51.99%) ishin femra.

Në strukturën e anëtarëve të popullatës rome dhe egjiptiane  pjesën më të madhe të 
personave  pa  profesion dhe   (me nivel të I-rë të arsimit), me 95.51% - persona (femrat 
marrin pjesë me 52.74% ose 404 femra).

Me dëshirën për të përmirësuar cilësisht gjendjen e popullsisë egjiptiane dhe përpjekjet 
për të siguruar mundësi të barabarta në tregun e punës, me ruajtjen dhe promovimin e 
specifikave të kulturës dhe identitetit të tyre, Enti realizon aktivitete të shumta për këtë 
kategori të të papunëve.

Vëmendje e veçantë i është kushtuar informimit  mbi të drejtat dhe detyrimet që kanë 
të papunët, dërisa gjenden në regjistrat e Entit, motivimit për të aplikuar për regjistrin 
e papunësisë dhe përfshirjen në programet aktive të politikave të punësimit dhe të 
ndërmjetësimit në punësim, në përputhje me parimet e veprimit afirmativ.

Mundësitë e dobëta për arsimin e romëve,  nënkuptojnë edhe mundësi të dobëta  për punësimin 
e tyre. Prandaj, konkluzioni është se arsimi formal dhe joformal duhet të jetë një element i 
rëndësishëm në të gjitha aktivitetet e programit që kanë për qëllim  mundësitë e zhvillimit për  
romët dhe egjiptianët, dhe atyre duhet t’u jepet rëndësi prioritare.

Në vitin 2018, në të gjitha programet e politikave aktive të punësimit janë përfshinirë 72 anëtarë 
të popullsisë rome dhe egjiptiane (25 femra). Nga këto, edukimi dhe trajnimi për aftësim  të 
rriturve ka përfshirë 26 persona, për fitimin e kualifikimeve profesionale për profesione floktar 
dhe paruker për kujdesin e fytyrës dhe të trupit, dhe për të përvetësuar shkathtësitë kryesore 
të  mësimit të gjuhës angleze dhe trajnimit  për shoferë  të  kategorisë C.
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Personat e papunësuar me shkallën e I-rë dhe të II-të të arsimit, 
sipas moshës dhe gjinisë                                                                                                                                          

 Tabela nr. 2

SSS Ukupno Ž <18 Ž 18-
25 Ž 25-

30 Ž 30-
35 Ž 35-

40 Ž 40-
45 Ž 45-

50 Ž 50-
55 Ž 55-

60 Ž >60 Ž

I

12
56

3

74
42 11
6 55 70
3

44
9

67
8

43
5

10
23 61
9

14
99 88
3

17
92

10
94

16
95

10
01

17
50

10
15

17
59 94
0

15
48 95
1

II 13
59 81
4 0 0 44 14 32 13 74 41 15
1 89 19
5

12
5

23
0

14
1

26
5

17
2

23
2

14
6

13
6 73

 

13
92

2

82
56 11
6 55 74
7

46
3

71
0

44
8

10
97 66
0

16
50 97
2

19
87

12
19

19
25

11
42

20
15

11
87

19
91

10
86

16
84

10
24

Në tabelën nr. 2  është dhënë një paqyrim  i personave të papunësuar me shkallën e parë 
dhe të dytë të arsimit, sipas gjinisë dhe moshës.Më shumë se gjysma e personave të 
pakualifikuar nga regjistri i Entit  janë femra (59.30%). Kur është fjala për strukturën e 
moshës, pjesa më e madhe janë persona të moshës 50-55 vjeçare (14,47%), pastaj 55-60 
vjeçare (14,30%), persona të moshës 40-45 vjeçare (14, 27%), ndërsa pjesa më e vogël janë 
personat nën 18 vjeç, me 0.83%.
Është shqetësuese që pothuajse 70% e personave me kualifikime të ulëta përbëhen nga 
persona mbi 41 vjeç, gjë që gjithashtu e vështirëson hyrjen në tregun e punës, për shkak të 
humbjes së aftësive punuese, njohurive të vjetëruara dhe të ngjashme.

Personat e papunësuar me shkallën I dhe II të arsimit sipas komunave, 
nën-niveleve të arsimit dhe gjinisë                                                                                                                         

Tabela nr. 3  

    Niveli I II

    Nën-
niveli      

Byroja e 
punës Gjithsej Femrat 111 111ž 112 112ž 113 113ž 114 114ž 121 121ž 201 201ž

Andrijevicë 352 196 14 13 2 1 7 3 9 3 306 172 14 4
Berane 1561 927 182 119 5 3 28 18 13 6 1195 682 138 99
Budva 144 91 41 28 0 0 1 0 1 1 75 43 26 19

Bijello Pole 1367 822 125 72 10 3 56 42 40 20 964 578 172 107
Tivar 663 408 101 55 6 5 33 29 28 20 409 248 86 51

Cetinë 353 171 6 5 0 0 11 3 5 1 291 138 40 24

Danillovgradi 277 176 26 18 1 1 2 2 3 3 212 127 33 25

Gollubovci 196 113 18 11 0 0 3 1 3 2 138 85 34 14
Gucia 313 208 52 38 3 2 21 14 6 3 230 151 1 0

H. Novi 139 69 14 9 0 0 3 2 3 1 63 34 56 23
Kollashin 298 172 2 2 1 0 6 2 6 4 255 141 28 23

Kotor 68 35 14 7 1 1 4 1 2 0 26 14 21 12
Mojkovac 188 118 16 14 0 0 5 3 2 2 139 82 26 17
Nikshiq 665 409 54 33 3 0 7 6 3 2 433 261 165 107

Podgoricë 2291 1311 503 294 50 15 99 66 87 48 1285 717 267 171
Plavë 883 567 140 109 15 7 108 82 69 43 537 323 14 3
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Petnjicë 729 454 86 58 6 6 40 33 11 6 557 337 29 14
Plevla 575 326 38 27 3 2 20 12 11 8 414 225 89 52

Plluzhine 28 11 8 5 0 0 0 0 0 0 19 6 1 0
Rozhajë 1764 1062 163 134 13 5 225 202 58 40 1278 676 27 5
Shavnik 16 10 0 0 0 0 1 1 1 1 10 6 4 2

Tivar 118 61 19 12 4 1 8 4 15 8 45 22 27 14
Tuzi 473 265 65 38 5 2 26 21 26 14 334 183 17 7
Ulqin 448 268 43 26 11 8 41 26 43 20 268 169 42 19

Zhablak 13 6 0 0 0 0 0 0 0 0 11 4 2 2
GJITHSEJ 13922 8256 1730 1127 139 62 755 573 445 256 9494 5424 1359 814

Në tabelën nr. 3 është dhënë një  pasqyrim i   numrit të personave të papunësuar me  shkallë 
I dhe II  të arsimit sipas nivelit dhe nën-nveleve të arsimimit. Nivelet dhe nën-nivelet e arsimit 
janë të listuara në përputhje me Kornizën Nacionale të Kualifikimeve:

111 Nëniveli I1 -   Pa  shkollim,

112 Nëniveli I1 -  Të përfunduara 1-3 klasa,

113 Nëniveli  I1 - Të përfunduara  4 klasa,

114 Nëniveli I1 - Të  përfunduara 5-7 klasa,

121 Nëniveli I2 - Shkolla fillore e përfunduar,

201 Niveli II

Brenda nivelit të parë të arsimit, numri më i madh i personave (9,494 ose 75,57%) që kanë 
kualifikimin e arsimit fillor të kompletuar, ndërsa 1,339 ose 10,65% kanë një kualifikim të fituar 
duke plotësuar një pjesë të programit arsimor (të paktën ciklin e parë të arsimit fillor ose një 
program funksional shkrim-lexim), ndërkohë që 1,730 ose 13,77% janë pa shkollim. 

Personat e papunësuar me shkallën e parë dhe të dytë të arsimit sipas kohëgjatësisë së 
kërkimit të punës dhe gjinisë

 Tabela nr. 4

Koha Gjithsej Femra I Ž II Ž

Deri në 6 muaj 2484 1464 2277 1327 207 137

Mbi 6 deri në 9 muaj 727 454 664 416 63 38

Mbi 9 deri në 12 muaj 788 478 728 439 60 39

Mbi 1 deri në 3 vjet 7617 5017 7010 4571 607 446

Mbi 3 deri në 5 vjet 1238 552 1125 505 113 47

Mbi 5 deri në 8 vjet 241 96 200 80 41 16

Mbi  8 vjet 827 195 559 104 268 91

GJITHSEJ 13922 8256 12563 7442 1359 814
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Në tabelën nr. 4 është dhënë  një pasqyrim i kohës së kërkuar të personave për të gjetur një 
punë me shkallën e parë dhe të dytë të arsimit sipas gjinisë.
Numri më i madh i personave të pakualifikuar - 7,617 (54.71%) kërkojnë punë në periudhën 
nga një deri në tre vjet.
Në periudhën deri në gjashtë muaj, punësim kërkojnë 17.84% ose 2.484 persona me 
shkallën I dhe II të arsimit dhe në pyetje  është gjendja  më e zakonshme e vendosjes në 
marrëdhënije pune për një periudhë të shkurtër kohore, apo për një periudhë të caktuar 
kohore.
5.94% e personave ose 827 persona, kërkojnë punë për më shumë se tetë vjet.

Përveç arsimimit të pamjaftueshëm, mungesës së njohurive dhe shkathtësive, arsyet për 
këtë janë rënia e aftësive të punës, mungesa e interesit në kërkimin e punësimit për shkak 
të përdorimit të një prej të drejtave në fushën e mbrojtjes sociale etj.

Personat e papunësuar me shkallën e I-rë dhe të II- të të arsimit sipas gjatësisë së 
stazhimit dhe gjinisë

                                                                           Tabela nr. 5	

KMP ∑ Ž
Pa 

Ž
Me 

Ž Do 1 Ž
Mbi

Ž
Mbi

stazhim stazhim 1 deri 
në 2

2 deri 
në 3

I 12563 7442 7527 5223 5036 2219 1297 705 530 256 326

II 1359 814 474 292 885 522 201 141 90 56 68

 GJITHSEJ 13922 8256 8001 5515 5921 2741 1498 846 620 312 394

KMP Ž

Mbi

Ž

Mbi

Ž

Mbi

Ž

Mbi

Ž

Mbi

Ž3 deri 
në 5

5 deri 
në 10

10 deri 
në 20

20 deri në 
20 30

I 160 463 224 713 341 806 298 770 209 131 26

II 50 88 59 141 81 154 79 120 45 23 11

 GJITHSEJ 210 551 283 854 422 960 377 890 254 154 37

Në tabelën nr. 5  është dhënë një pasqyrim  i  numrit të personave të papunësuar me shkallët 
I dhe II të arsimit sipas gjatësisë së stazhimit dhe gjinisë.

Nga numri i përgjithshëm i këtyre personave, 57.47% (8001) janë persona pa përvojë pune, 
ndërsa 42.53% (5921) janë persona me përvojë pune.

Nga numri i përgjithshëm i personave me përvojë pune, numri më i lartë është deri në një 
vit - 25,30%, mbi 10-20 vjet 16,21%, mbi 20 deri në 30 vjet - 15,03%. 
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Personat e papunësuar me shkallët I dhe II të arsimit sipas grupeve profesionale
Tabela nr. 6

Grupi i profesioneve I Ž II Ž
01 Prodhuesit e bimëve 2 0 7 3
02 Blegtorët dhe fermerët 0 0 0 0
04 Veterinerët 0 0 0 0
05 Përpunuesit e ushqimit dhe të pijeve 0 0 28 8
09 Pylltarët 3 2 0 0
10 Përpunuesit dhe zdrukthëtarët e drurit 0 0 34 11
13 Gjeologët 0 0 0 0
14 Profesionet lidhur me shfrytëzim  të naftës dhe gazit natyror 0 0 0 0
15 Minatorët dhe përpunuesit e mineraleve 0 0 3 0
16 Metalurgjistët 0 0 1 0
18 Përpunuesit e metaleve 0 0 66 1
19 Montuesit dhe instaluesit në inxhinieri mekanike 0 0 17 0
20 Konstruktorët  dhe projektuesit në inxhinieri mekanike 0 0 0 0
21 Teknologë  në inxhinieri mekanike 0 0 0 0
22 Mekanikët  dhe maqineristët 0 0 72 0
24 Specialistë  të elektroenergjetikës 1 0 5 0
25 Elektromekanikë 0 0 7 1
26 Elektriçistë 0 0 1 0
27 Profesione  të telekomunikimit 0 0 0 0
28 Profesione të teknikave kompjuterike 0 0 0 0
31 Kimistë 0 0 2 2
32  Punonjës të gomës dhe plastikës 0 0 1 0
33 Prodhuesit e qeramikës dhe materialeve të ndërtimit 0 0 0 0
34 Punonjës të qelqit 0 0 2 0
35 Prodhuesit e letrës 0 0 0 0
36 Punonjës në  grafikë 0 0 3 1
39 Punonjës tekstili 0 0 4 4
40 Prodhuesit e veshjeve 0 0 292 267
41 Punonjës në reparetet e përpunimit të lëkurës dhe leshit 0 0 0 0
42 Këpucarë dhe galanteristë të lëkurës 2 0 38 1
45 Punonjës të shërbimeve komunale 6 6 1 1
46 Tapicerët 0 0 2 0
47 Bojaxhitë 0 0 8 0
50 Gjeodetë 0 0 0 0
51 Arkitektët dhe urbanistët 0 0 0 0
52 Punonjësit në ndërtimtari 0 0 62 0
53 Profesionet në lidhje me punët përfundimtare në ndërtimtari 0 0 5 0
56 Profesione të komunikacionit rrugor 3 0 47 0
57 Punonjës  hekurudhash 0 0 3 1
58 Punonjës në anije 0 0 1 0
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59 Punonjës të aviacionit 0 0 0 0
60 Profesione të komunikacionit postar 0 0 0 0
61 Profesionet  e shërbimeve të transbordimit, transportit të brendshëm 
dhe të transportit  nëpër teleferik 0 0 2 0

64 Tregtarët 0 0 104 73
65 Profesionet e hotelerisë dhe turizmit 1 0 143 82
66 Menaxherët dhe organizatorët 0 0 0 0
67 Ekonomistë 0 0 0 0
68 Juristë 0 0 0 0
69 Informaticientët dhe statisticientët 0 0 0 0
70 Profesionet kuadrovike 0 0 0 0
71 Administratorë 0 0 249 245
72 Profesione të mbrojtes , mirëqenies dhe  sigurimit 0 0 23 0

75 Edukatorë dhe mësimdhëns  të fushave  socio-humaniste 0 0 0 0

76 Mësimdhënës të lëmisë  matematiko - natyrore 0 0 0 0
77 Mësimdhënës të lëmisë  tekniko-teknologjike 0 0 0 0
82 Profesione sociale –humanistike 0 0 0 0
83 Profesione matematiko-natyrore 0 0 0 0
85 Artistë figurativ  dhe dizajnerë 0 0 0 0
86 Artistë të skenës, muzikantë dhe shkrimtarë 0 0 0 0
87 Profesione të informimit  publik 0 0 0 0
88 Profesione të tjera të kulturës, artit dhe informimit 0 0 0 0
90 Mjekët 0 0 0 0
91 Stomatologët 0 0 0 0
92 Farmaceutët 1 1 0 0
93 Profesione të mirëqenies sociale 0 0 0 0
94 Profesione të kulturës fizike. 0 0 0 0
95 Sportistët 0 0 0 0
96 Profesione  të shërbimeve personale 0 0 126 113
98Profesione fetare  0 0 0 0
99 Të papërcaktuar 12544 7433 0 0
GJITHSEJ: 12563 7442 1359 814

Në tabelën nr. 6 është dhënë  një pasqyrim  i numrit të personave të papunësuar me shkallën  
I dhe II  të arsimit sipas grupeve  të profesioneve.
Është e dukshme,  se brenda nivelit të I-rë të arsimit,  12.544 persona ose 99.85% kanë 
një profesion që nuk i përket asnjë prej grupeve të profesioneve të sipërpërmendura, 
përkatësisht i përket kategorisë 
“të papërcaktuar”.
Gjithashtu, 7,433 femra me  shkallën e I-rë të arsimit (99,88%) kanë një profesion që nuk i 
përket asnjë grupi  të profesionove  të sipërpërmendura  (“të papërcaktuar”).
Në rastin e personave me nivelin e II-të të arsimit, 292 persona (21.49%) kanë profesione 
nga grupi i profesioneve “prodhuesit e veshjeve”, 249 persona ose 18.32% - administratorë, 
143 persona (10.52%) të profesioneve hotelerike - turistike, 126 persona (9.27%) - profesion 
të shërbimeve personale etj.
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